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LIETUVOS ŽINIOS
Informacinis Leidi
nys Užsienio Lie

tuviams
Užsienio lietuviai atvykdami 

į Lietuvą, del informacijų tru
kumo ne kartą susiduria su kai 
kuriais sunkumais. Pagelbėti 
jiems šaulių sąjunga kadaise 
buvo išleidusi leidinėlį 
“Sveiki atvykę” ir Turizmo są
junga — “Pamatykime Lietu
vą,” kuriuose aprašyta Lietuvos 
gražiosios vietos ir duota atvyk
stančiam šiek tiek žinių. Tačiau 
tie leidinėliai jau senokai išsi
baigė. Dabar užsienio lietuviams 
padėti ryžtasi Amerikos lietu
vių ekonominių informacijų biu
ras. šis biuras ruošia naują lei
dinį, kuriame bus nurodyta iš 
kur kuriuo keliu patogiausia vy
kti į Lietuvą, ką galima Lietu
von įsivežti be muito, kuriuo bu- 
du ir kokiomis sąlygomis galima 
įsigyti Lietuvoj nekilnojamo tu
rto ir taip toliau, šis leidinys pa
sirodys bent už mėnesio laiko ir 
bus išpJatintas Amerikoje bei 
kitur gyvenančių lietuvių tarpe.

Pradžios Mokslas 
Lietuvoje

Lietuvoje pradžios mokymas 
nuo 1930 metų yra privalomas. 
Vaiks sulaukę 7 metų pradžios 
mokslą eina 4 metus. Kasmet 
mokinių ir mokyklų skaičius 
vis didėja. Praeitais metais viso 
j e nepriklausomoje Lietuvoj (be 
Klaipėdos krašto) buvo 2298 
pradžios mokyklos su 4378 kom
plektais. 2129 mokyklose buvo 
dėstomoje lietuvių kalba, o ki
tose mokyklose, kurias daugiau
sia išlaiko įvairios mažumos, 
dėstomoji kalba buvo rusų, len
kų, vokiečių, latvių. Kiekviena 
pradžios mokykla vidutiniai ap
tarnauja 1001 Lietuvos gyvento
ją

Praeitais metais visose pra
džios mokyklose dirbo 4405 mo
kytojai, kurių 4023 buvo Krū
viai, o kiti svetimtaučiai. Tais 
pačiais metais visose mokyklose 
buvo 241.410 mokinių. Lyginant 
su 1932 m. mokinių skaičiumi, 
pernykštis buvo didesnis 6377 
vaikais. Jų 223.372 lankė lietu
viškas mokyklas, o kiti—kita- 
tautiškas. Iš tukstančia gyven
tojų mokyklas lanko 105 moki
niai.

Be pradžios mokyklų, Lietu
voje vaikų švietimas ir auklėji
mas varomas vaikų darželiuose, 
kurių šiuo laiku yra 80 Lietu
viškų 58, Žydiškų 15, o kiti 7 
yra lenkiški, vokiški, rusiški. 
Visuose vaikų darželiuose dirba 
97 mokytojos. Darželius lanko 
3326 vaikai, daugiausia prieš
mokyklinio amžiaus (nesulaukę 
7 metų). Lietuviškus darželius 
lanko 2689 vaikai.

Praeitais metais 770 pradžios 
mokyklos turėjo nuosavus na
mus. Gi kitų mokyklų būstinės 
buvo samdytuose namuose. Pra
džios mokslui 1933 mt. išleista 
23.047.841 lt. Bendras mokyklų 
turtas siekia apie 30 mil. litų.

Be vaikams skirtų pradžios 
mokyklų, Lietuvoje ir suaugu
sieji šviečiami vakariniais kur
sais bei paskaitomis, daugiau
sia, iš žemės ūkio ir namų pra
monės srities. Tsb.

Persiskyrusių Sei
mų Skaičius Nuolat 

Auga
Lietuvoje, kaip žinoma, žmo

nės gali susituokti tik bažnyčio
je. Čia civilinių jungtuvių (išski 
riant Klaipėdos kraštą) nėra ir 
jas Lietuvos įstatymai nepripa
žįsta. žinoma, ne visiems civili
nė metrikacija patinka, tačiau 
niekas negali užginčyti, kad Lie
tuvoje persiskyrusių šeimų skai
čius nuolat auga. Tai parodo gy
ventojų surašymo daviniai. 1897 
m. Lietuvoje persiskyrusių šei
mų buvo tik apie 1500. 1923 me
tų gyventojų surašymo daviniai 
rodo, kad visoj Lietuvoj persi- 
skyrėlių butą jau 8.673, iš ku
rių 3.055 vyrai ir 5.618 Inoterų. 
Pagal tautybes persiskyrusieji 
taip skirstėsi: lietuvių buvo 
7493, žydų 421, lenkų 323, rusų 
194, o visi likusieji kitų tauty
bių.

Šiuo metu tikros persiskyru
sių šeimų statistikos Lietuvoje 
nėra. Tačiau reikia manyti, kad 
šeimų paįrimas dabar daug di
desnis, negu 1923 metais. Tsb.
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Chicago, Ill. — Juozas R. Ja
nušauskas prisiuntė ALTASS iš 
Kalifornijos telegramą, kurioje 
jis džiaugiasi naujai pastatytu 
lėktuvu Lituanica II.

Tą aeroplaną statė Lockheed 
Aircraft Corporation, Burbank, 
California, kur lakūnas dabar 
apsistojęs. Išbandęs mašiną, la
kūnas pasileis atgal į Chicagą ir 
Jkrai žada būti pas mus sekan
čią savaitę.

Laiške, kurį prisiuntė ALTA
SS sekretoriui, lakūnas Janu
šauskas sako, kad “visi galėsime 
didžiuotis aeroplanu ir jis yra 
vertas kur kas daugiau, negu 
mes už jį mokėjome.

“šiandieną (bal. 4) praleidau 
darydamas inspekciją ir ryt su 
lėktuvu pakilsiu pirmam ban
dymui. Vyriausias Lockheed 
Aircraft Corporation lakūnas 
tvirtina, kad lėktuvas ‘perfect’ 
ir motoras veikia kuo geriau
siai.

“World Wide News ir Asso
ciated Press fotografai ‘nušovė’ 
mane kartu su orlaiviu iš visų

Specialė Komisija Išty- 
rinėja Revoliucijos 

Pasaką
Washington, D. C. — Specia

li Buto Kčfrnisija išklausinėjo Į- 
tarimą, kad “smegenų trusto 
nariai” valdžioje daro suokalbį 
nuverst dabartinę socialę tvarką 
ir pareiškimą, kad prezidentas 
Rooseveltas yra revoliucijos tik
tai Kerenskis, kurs bus laiko
mas Baltajame Name pakol bu
sime prisirengę į jo vietą padėt 
kokį Staliną. Dr. William A. 
Wirt padarė didelį triukšmą sa
vo pareiškimu, kad smegenų 
trustas valdžioje rengia revo
liuciją. Jisai buvo išklausinėja- 
mas prieš specialę komisiją ir 
pranešė suokalbininkų vardus.

Dr Wirt pareiškė, kad apie 
smegenų trustą buvo sužinota 
laike puotos netoli Washingto- 
no. Kažkurie svečiai, kurie bu
vo plačiai informuoti pasakė šio 
smegenų trusto tikslus. Tie, ku
rie buvo toj puotoj, visi valdžios 
tarnautojai įvairiose adminis
tracijose kaip: David C. Coyle, 
prie Viešų Darbų administraci
jos; Hildegarde Kneeland, žem
dirbystės Departmente; Mary 
Taylor, žemdirbystės Depart
mente; Alice Barrows, Vidaus 
Reikalų Departmente; ir Robert 
Bruere, Audinių Tekstilės Kodo 
patarėjų komisijos pirmsėdis. 
Buvo ir paminėtas profesoriaus 
R. G. Tugwell, žemdirbystės se
kretoriaus pagelbininko vardas. 
Apie jį buvo paminėta kaipo uo
liausi iš visų smegenų trusto 
narių.

Komisija išklausinės kitus 
pranešėjus ateinantį antradienį, 
iš ko pasidarys gana graži pa
saka.

PAŽVELK!
Šis Amerikoj Lietuvio No. yra:

15-34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi
naujini savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai. daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t

Šiandien!

galimų pozicijų, ir kol aš sugry- 
šiu Chicagon, visa Amerika tur
būt žinos apie skridimą. Pats 
orlaivis yra puikiai ir įspūdingai 
atrodanti mašina ir mes visi ga
lime jąja didžiuotis. Iki spėsiu 
sugryšti busi matęs jo paveiks
lą laikraščiuose.

" “Nemanau apleisti Californi- 
jos iki šeštadienio”. (Vėliau
siomis informacijomis lakūnas 
neišskris iki sekančios savai
tės).

Toliau lakūnas rašo, kad su
sitiko Lockheed dirbtuvėje su 
Wiley Postu, lakunu, kuris ap
skrido pasaulį ir Art Goebel, 
kuris perskrido Pacifiko vande
nyną.

Wall Street Journale tipsta ži
nutė iš Los Angeles, kurioje 
pranešama, kad Amerikos Lie
tuvių lakūnas Juozas Janušaus
kas išskris Lietuvos iš Čikagos 
rugpiučio mėnesy. Jo vega — 
Lituanica II yra specialiai pa
ruošta del trans-atlantinio skri
dimo per 'Amerikos Lietuvių 
Trans-Atlantinio Skridimo As- 
sociaciją.

Lietuvos Pramonė 
1933 Metais '■

Pramonės kraštuose bedarbiai 
visuomet iždui sudaro sunkią 
naštą dr jie dažnai buna visokių 
neramumų priežastys. Pas mus 
tas klausimas nėra taip opus. 
Nors šią žiemą Kaune ir įvyko 
bedarbių streikas prie savival
dybės darbų, bet miškuose dar
bininkų visuomet truko ir da
bar trūksta.

Tam tikrų įstaigų apskaičia
vimu, musų pramonės' veikimas 
praėjusiais metais buvo norma- 
liškas. šiek tiek sunkiau vertė
si tos pramonės įmonės, kurios 
gamina užsienio rinkai, nes vi
sur padidėjo prekių išvežimo su
varžymai, o ta pramonės dalis, 
kuri gamina vidaus rinkai, kai 
kuriose srityse savo gamybą 
net išplėtė. Visų pirma gamy
bą išplėtė tekstilinė (audimo) 
pramonė. Rimtosios šios pra
monės įmonės savo gamybą žy
miai paįvairino, ištobulino ir 
musų audiniai konkuruoja už
sieninius dirbinius. Nemaža pa
sisekimo turi ir smulkesnioji 
galanterijos fabrikatų gamyba. 
Plečiasi ir vietos linų bei kana
pių pluošto apdirbamoji pramo
nė. Pradėjo darbą (įsisteigė) 
du nauji linų verpimo apdirba
moji pramonė. Pradėjo darbą 
(įsisteigė) du nauji linų verpi
mo ir audimo fabrikai su dau
giau kaip pusė milijono litų ka
pitalo. KTaip pat plečiasi smul
kių odos dirbinių gamyba ir 
platesniu mastu pradėta gumi
nės avalinės gamyba.- Kai del 
odos avalinės, tai jos gamybos 
plėtimosi nepastebėta ir vietos 
fabrikų praėjusių metų gamyba 
net truputį sumažėjo, nes didelę 
konkurenciją vietos rinkoje da
ro užsieninių dirbiniai.

Lentpiuvės ir malūnai dirbo 
maždaug kaip ir 1932 metais. 
Metalo pramonė vietos rinkai 
gamybą išplėtė ypač skardos 
srityje ir iš karto su pa_siseki- 
mu konkuruoja užsieninę skar
dą. v

Iš akcizuojamų prekių žymiai 
(33%) padidėjo vaisvynių ga
myba ir truputį (1%) alaus ga
myba. Degtinės gamyba 2% 
sumažėjo. Taip pat sumažėjo 
(9%) degtukų ir (12%) taba
ko gayba. (Iš Lietuvos Banko 
apyskaitos).

Bendras pramonės įmonių 
skaičius, pagal išpirktus verslo 
liūdimus, praėjusiais metais sie
kė 5.339. Tokių įmonių, kurio
se dirbo ne mažiau kaip 5 darbi
ninkai buvo 1.151. Jose dirbo 
15.976 vyrai ir 8.318 moterų,— 
viso 24.294 žmonės. Tų pramo
nės įmonių produkcija praėju
siais metais yra vertinama apie 

506 milijonų litų. Per visus 1933 
metus buvo įsteigta 43 naujos 
pramonės įmonės su bendra įdė
to kapitalo suma 1.820.000 litų. 
Įsisteigė: bulvių produktų ga- 
myįios fabrikas, 2 linų verpimo 
fabrikai, virvių ir špagato dirb
tuvę, krakmolo dirbtuvė, kaliošų 
fabrikas, keletas malūnų bei 
lentpiuvių ir kitos smulkios 
dirbtuvėlės.

J.ėi palyginti 1929 m. davinius 
ir davinius praėjusių metų ga
le, tai gamybos produkcija su
mažėjo: Amerikos Jungt. Val
stybėse — 35%, Anglijoje — 
14%, Prancūzijoje 23%, Vokie
tijoje — 29%, Lenkijoje—40% 
ir t.t. Pas mus pramonei vysty
tis dar yra labai patogios sąly
gos del to, kad mes iki šiol dar 
labai daug prekių importuojame 
iš užsienių. Vyriausybė vietinę 
pramonę labai skatina ir palai
ko. Reikia atsiminti, kad pasku
tiniais metais yra įsteigta labai 
daug pramonės įmonių su vy
riausybės parama: “Maisto” fa
brikų — skerdyklų, pieninių ir 
t.t. Be to, taip pat vyriausybės 
rupesniu atsirado cukraus ir 
popieriaus fabrikai, čia sumi
nėtos įmonės įsteigtos be sve
timšalių įsileidimo į kraštą. Rei
kia tiktai, kad lietuviai versli
ninkai labiau susidomėtų pra
monės išvystymu musų krašte. 
Patartina yra sutaupytus pini
gus nelaikyti be apyvartos, bet 
dėti į pramonės įmones ir kelti 
krašto gamybą. Dabar dar be
galo daug prekių mes importuo
jame iš užsienių, kurias butų 
nesunku ir čia pat pasigaminti. 
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Išmokės Bilijoną Dole
rių už Laisves Paskolos

Bonus
Washington. — Valstybės iž

das paskelbė, kad savininkai 
ketvirtosios 1 Laisvės paskolos 
414% bonų, balandžio 15 d., su
ėjus terminui, galės pakeisti 
naujais bonais dvylikai metų, su 
3įį% arba gauti pinigus už 
juos.

Tokių bonų yra apyvartoje 1,- 
005.000,000 dolerių vertės ir 
manoma, kad daug jų bus pa
keisti naujais bonais. nors val
džia turi su virš su milijardu do
lerių grynais pinigais ižde ir ne
sudarytų sunkumų iždui apmo
kėti visus bonus.

Sovietai Rengiasi 
Karan

Tokio. — Japonijos ministeri
ja gavo žinių, kad Sovietai ruo
šiasi Tolimų Rytų karan. Buvo 
pastebėta, kad 3 anglų ir 2 gre- 
kų prekybiniai laivai atgabeno 
į Juodųjų jurų prieplauką daug 
amunicijos, bėgių, cemento ir 
kitokių kariškų pabūklų, kas 
reiškia rengimąsi prie karo su 
Japonija. Taipgi primenama, 
kad Mandžurijos parubežio tvir
tovės apginkluojamos.

Amerikoniškas Api
plėšimas Lietuvoje

Patamsių gaivalai, prisiklau
sę įvairiausių pasakojimų apie 
Amerikos banditų darbus, ir 
Lietuvoje kai kada padaro pana
šius “amerikoniškus” apiplėši
mus. Vienas toks apiplėšimas 
buvo kovo 24 d. dienos metu, 
Kauno priemiesty — Šančiuose.

Apie 11 vai. “Drobės” fabriko 
kasininkas Jurgis Garšva viena
me Kauno banke iškeitė stam- 
biasnius pinigus į smulkius, viso 
apie 12.000 litų. Grįždamas į 
fabriką, Garšva sutiko vieną 
nepažįstamą, kaukę užsidėjusį 
žmogų, šis tuoj aus prišoko prie 
Garšvos ir pradėjo šaukti: ati
duok pinigus, arba šausiu”, ir į 
krutinę atstatė kišenių j e pas
lėptą brauningą. Atėmęs pini
gus, užpuolikas kasininkui liepė 
eiti ir neatsigrįžti, o .pats pabė
go, pagrobęs apie 7000 tūkstan
čius litų. — Tsb®
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UnUVOTSTUDENTplTiNGAS DEL 
VOKIEČIU -IMPERIALIZMO

Vytauto Didžiojo Universitete 
Kaune yra apie 4560 studentų. 
Jie ypač jautrus Lietuvos reika
lus liečiančiais klausimais. Daž
nuose savo susirinkimuose jie 
nagrinėja Lietuvai svarbius Vil
niaus bei Klaipėdos klausimus ir 
jais, lietuviškos jaunuomenės 
vardu, pasisako savo nuomonę. 
Kovo 24 d. universitete* irgi bu
vo sušauktas didžiulis studentų 
mitingas, kuriame Klaipėdos 
reikalais kalbėjo įvairių organi
zacijų atstovai ir buvęs Klaipė
dos krašto gubernatorius K. 
žalkauskas. Po visų prakalbų, 
apie vokiečių nuolatinį pavojų 
Lietuvai, studentai s priėmė nu
tarimą, kuriame pareiškiama, 
kad didžiojo karo metu Euro
pos vakaruose sutriuškintas vo
kiečių imperializmas vėl atvirai 
ir brutaliai gręsia visoms tautos 
Euopos rytuose. Skaudžiausi jo 
smūgiai tenka patirti lietuvių 
tautai ir Lietuvos valstybei.

----------------- o

Samuelis Insull Grąžina
mas į Suv. Valstijas 
Istanbul. — Samuelis Insull, 

kurs buvo peržiūrėtas valdžios 
gydytojų ir rastas sveikas, bus 
grąžinamas į Suv. Valstijas 
penktadienį, balandžio 13-tą, at
sakyt už suktybių įtarimus, nuo 
kurių jis .per ULmeoesjų bandė 
pasislėpt. Pabėgėlis per ilgą lai
ką sakė, kad jo širdies silpnu
mas trukdo jį nuo keliavimo per 
jūres. Grekų gydytojai užtvir
tino keletą kartų, kad Insullo 
širdis nesveika, kad tokiu budu 
trukdyti Amerikos ekstradicijos 
bandymus.

Buvęs milijonierius ir Insull ak 
ei jų imperijos (dabar sugriuvu
sios) vadas, buvo nufotografuo
tas „ir pirštų ženklai nuimti pri
sirengiant prie išvykimo. Kaip 
tik prieš laivo Exilona išplauki
mą, jisai formališkai pasiduos 
Amerikos atstovui Burton Ber
ry. Kelionė iš Turkijos mažu 
laivu ims mėnesį ir sustos Sicili
joj, Algiers, Casablanca, Bosto
ne ir New Yorke.

Pilsudskiui Linki Su
sitaikinti su Lietuva

Kasmet kovo 19 d. visoje Len
kijoje labai iškilmingai mini
mos Lenkijos diktatoriaus Juo
zo Pilsudskio vardinės, šiemet 
ta diena visoje Lenkijoje buvo 
paversta valstybine švente. Pats 
Pilsudskis savo vardines pralei
do Vilniuje.. Vilnius Stepono 
Batoro universitete kovo 19 d. 
buvo iškilmingas posėdis marša
lui Pilsudskiui pagerbti. Ta pro
ga, universiteto rektorius prof, 
Stanevičius, sveikindamas Pil
sudskį, pažymėjo: “Tebūnie Tau 
lemta, Pone Maršale, sutaikinti 
mus su broliška lietuvių tauta 
ir prašalinti tuos pasienio akme
nis, kurie tokią artimą mums 
tautą padarė tokia tolima. Lin
kime Tau, Pone Maršale, kad 
galėtumei artimuose Suginčiuo
se stoti prie Tavo numylėtos 
motinos kapo”. (Suginčiai yra 
Nepriklausomoje Lietuvoje, čia 
palaidota Juozo Pilsudskio mo
tina). ;— Tsb.

Japonija Siunčia Savo 
Militarisms Kinijon
Peiping, Kinija. — Daugiau 

negu 100 Japonijos aficierių pri 
buvo čia, kad studijuot ekono
minę ir militarę padėtį čaharo, 
Suijano, šansi ir Hopei provinci
jose. Japonijos ap tori tetai krei
pėsi į Kinijos valdžią, kad jiems 
suteiktų privilegiją demolitari- 
zuotose zonose atlaikyt savo 
manevrus. Tačiau sakoma, kad 
Kinija užprotestavus _prieš tokį 
japonų begėdišką lindimą į Ki
nijos teritoriją.

Lietuvos kultūrinis ir ekonomi
nis gyvenimas nuolatos lydimas 
vokiečių smurto žygių. Vokie
čiai Lietuvoje supirkinėja u- 
kius; jų skaičius čia neleistinai 
didelis. Pasinaudodami Klaipė
dos krašto autonomija, vokiečiai 
čia varo priešvalstybinį darbą, 
niekina, šalina iš mokyklų, teis
mų, bažnyčių ir kjtų įstaigų lie
tuvių kalbą bei valstybės ženk
lus. Lietuvos studentija reika
lavo, kad vokiečiams butų už
drausta įsigyti nekilnojamą tur
tą, o Rytprūsiuose, nuo Tilžės, 
Ragainės, Gumbinės, Eitkūnų 
ligi Isrutės ir Karaliaučiaus gy
venantiems 150.000 lietuvių turi 
būti suteiktos tautinės, kultūri
nės, ekonominės ir kitos teisės, 
kuriomis naudojasi Lietuvoje 
gyvenantieji vokiečiai. Nutari
mo pabaigoje Lietuvos studenti
ja pasižada kuo gausingiausiai, 
energingiausiai dalyvauti žūtbū
tinėje kovoje*-

Sovietų Rusija Neužilgo 
Taps Tautų Lygos Narė

Paryžius. — Kaip tik Franci- 
jos sąjungininkės pripažins So
vietų Uniją, Rusija stos į Tau
tų Lygą ir Franci j ai vadovau
jant bus daromos pastangos pri
kalbint Jungtines Valstijas pri-

Rumunijos Užsienių Ministe- 
ris Titulescu pasitarė su Boris 
Šteinu, rusų žiūrovu, Ženevoje. 
Suprantama, jog Titulescu pra
nešė Šteinu, jog Čekoslovakija ir 
Jugoslavija kartu su Rumunija 
suteiks pripažinimą Rusijai, 
kaip tik bus susitaikyta kas link 
kažkurių mažų skirtingumų. Ma
noma, kad Čekoslovakija bus 
paskirta pasiųlyti Sovietų Rusi
jos priėmimą Tautų Lygai. Fran 
ei j a deda visas savo pastangas 
suvienyt Europą Lygoje. Kai
kurie Franci jos laikraščiai sako: 
kuomet Europa visa bus Lygo
je, Jungtinės Valstijos ir Pieti
nės Amerikos tautos neturės ki
to išėjimo kaip tik prisirašyti. 
Franci j a remia sovietų kandida
tūrą į Lygos narius. Ji taip da
ro greičiausia su tikslu, nes 
dirbdama draugiškai su sovie
tais Ženevoje, Fran ei j a turėtų 
galingą talkininkę palaikyt Eu
ropoje taiką.

Lakūnas Kumpike- 
vičius Grįžo į Pragą 

Traukinių
Į Kauną iš Čekoslovakijos at

skridęs senu lėktuvu civilinis 
lakūnas Julius Kumpikevičius, 
norėjo to pači lėktuvu grįžti ir 
atgal. Tačiau beskrendant j 
Kauną, lėktuvo motoras, ir taip 
jau niekam tikęs, taip susidėvė
jo, kad jo daugiau naudoti ne
galima. Kumpikevičius iš pra
džių dar bandė skristi atgal į 
Pragą, bet vos nuo Kauno nu
skrido apie 60 kilometrų, moto
ras pradėjo “šlubuoti” ir lakū
nas buvo priverstas Alvito lau
kuose, netoli Vilkaviškio, nusi
leisti. Jis lėktuvą paliko vieto
je, o pats į Pragą grįžo trauki
niu. — Tsb.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery
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RENGIASI PRIE AVIACIJOS 
DIENOS

Balandžio 3 d., vakare, moky
klos kambariuose įvyko draugi
jų atstovų susirinkimas, tikslu 
paremti Antrąjį Skridimą Lie
tuvon. Atstovai atsilankė iš šių 
draugijų: šv. Jono dr., B. Povi
laitis, P. Alijošius, J. Labeskis; 
VVS. skyr. J. Zablaitis, J. Pen- 
kauskaitė, E. Povilaitytė; Ame
rikos Liet. Ukėsų Kliubo: G. 
Levišauskas, A. Strazdas; S.R. 
K.A..89 kp.: A. Kaunietis ir S. 
šriupša; SLA. 124 kp.: J. Se- 
kys; šv. Juozapo dr. J. Brazai
tis; Moterų Sąjungos 17 kp. 
O. Mikalauskienė ir svečiai A. 
Smitkus ir Gumbelevičius.

Del trumpumo laiko, nespėta 
sukviesti visos draugijos bei 
kuopos, bet tikimasi vėliau da
lyvaus visos Hartfordo ir apy
linkės draugijos. Iki susirink
siant visų draugijų atstovams, 
išrinkta liglaikinis komitetas: 
pirm.: J. Sekys, sekretorė J. 
Penkauskaitė.

Apsvarščius rėmimo budus, 
nutarta surengt “Aviacijos Die
ną”, pakviečiant lakūną J. Janu
šauską su “Lituanica Antrąja”. 
Kol kas laikas nenustatyta, tuo 
reikalui bus tartasi su ALTASS 
Centru Chicagoje. Kitas susi
rinkimas šiuo reikalu bus balan
džio 10 d., 7:30 vai. vakare, pa
rapijos mokyklos .kambariuose. 
Pageidaujama, kad visų draugi
jų atstovai dalyvautų. P.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KUOPOJ LAIMĖJO 

TAUTININKAI
Pereitą savaitę įvyko svarbus 

SLA. 38 kuopos susirinkimas. 
Balsuoti centro valdybos nariai 
ir išrinkti 38 seimui delegatai. 
Centro valdybos balsavimų įda- 
vos sekančios:

I PREZIDENTUS:
Bagočius .......... ....... 37 balsus
Strumskis ........ .... 32 n
Gataveckas .... .... 32 M

I VICE PREZIDENTUS:
Mikalauskas .... .... 43 baldus
Trečiokas.......... . . . . 7
Mažukna .......... .... 22 >>

Į SEKRETORIUS:
Vinikas............. . . . . 41 balsus
Miliauskas ........ . . . . 5 M
Raginskas ........ .... 28 99

Į IŽDININKUS:
Gugis ............... . ... 31 balsus
Lopatto ............. ... 38 99

Mažeika ........... . . . . 3 99

Į DAKTARUS:
Dr. Stanislovaitis ... 39 balsus
Dr. Broniušas..........24
Dr. Graičiunas ........ 4

Į IŽDO GLOBĖJUS:
šlikas ................. . .. 37 balsus
Januškevičius . .. ...32 ,,

Bučinskas .......... ...26 M

Mockus............... ...20 99

Mikužiutė .......... . .. 18 M

žolynas ............. .. .. 3 99

Kaip matot tautininkų kandi
datai Mikalauskas, Lopatto, Sta
nislovaitis, šlikas ir Januškevi

DIDELE EKSKURSIJA
Į LIETUVA

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje
Populiariu Kabinimu Garlaiviu 

^STUTTGART”
Išplauks is New Yorko 

LIEPOS 12 d., 1934 m., 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą................. ? 97,5°
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal....... ^167'°°

Pridedant Jung. Vaisi. Taksus

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass. 

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

čius gavo daugiausia balsų. Pre
zidento vietai Bagočius gavo 
daugiau, nes tautininkai, netu
rėdami savo kandidato, buvo 
neutralus. Sekretoriaus vietai 
tautininkų remiamas kandida
tas Raginskas antroj vietoj dėl
to, kad jis negana popularus.

Delegatai išrinkti sekanti:
Tautininkai J. Valaitis ir Šau

lys, gavo po 45 balsus, socialis
tas Tiškevičius, gavo 39 balsus 
ir tautinis socialistais šnyras, 
gavo 35 balsus. Strumkiniai 
liaudininkai, nors atėjo gerai 
organizuoti ir turėję keletą ko- 
kusų prieš susirinkimą, bet ne
pajėgė nei vieno delegato pra
vesti. Taigi Strumskis ir jo kli
ka iš savo kuopos neturės para
mos seime. Pats Strumskis ne
gavo nei nominacijos ir nebus 
delegatu. Tai didelis smūgis 
prezidentiniarri kandidatui netu
rėti savo kuopos mandato. Tos 
gėdos dalinai išvengti jis orga
nizuojasi naują kuopą ir vei
kiausia tikisi naujoj kuopoj pa
sidaryti delegatu.

Išrinktieji delegatai, paklausi
nėti, pasisakė, kad jie stovi už 
teisėtumą Susivienijime ir nusi
statę prieš įsivyravusią kliką, 
kuri dabar labai netikusiai ir 
sauvališkai valdo Susivienijimą.

* * *

GARNYS
Pas j aunavedžius pp. 

Kulbokus, Alfredą ir Eleną, pir
mu syk lankėsi gerai žinomas 
svetys garnys ir paliko gražią 7 
svarų dukterį, kuriai duota mo
tinos vardas Elena. Jauna mo
tina Kulbokienė yra gerai žino
mą patriotingų ir pavyzdingų 
lietuvių Vizų vyresnioji duktė.

Kulbokai taip pat yra pavyz
dingi ir patriotingi lietuviai. 
Abu tėvai Amerikoj gimę ir au
gę, Lietuvos nematę, bet stip
rus lietuviai. Uoliai darbuojasi 
lietuvių naudai ir garbei. Ypa
tingai p. Kulbokienė-Viziutė, la
bai daug pasidarbavusi rengda
ma įvairias lietuvių dailės ir iš
dirbinių parodas tarpe aukštes
nės amerikonų klesos. Naujai 
dukrelei Elenutei linkiam svei
kai augti ir pasekti tėvų ir tė
vukų lietuviškais pavyzdingais 
keliais.

Fašistų žvalgas

Brooklyn, New York
“VIENYBĖS” KONCERTAS

Šiais metais, kaip ir (perei
tais) ?, “Vienybė” surengė kon
certą, metinę “Vienybės” šven
tę. šiemet buvo sutraukus ge
riausias žvaigždės: Banį, Mic- 
kunaitę, Katkauskaitę. Nežiū
rint to, žmonių tebuvo apie 400 
su viršum. Tuo tarpu kitais me
tais žmonių būdavo po kelis 
tūkstančius. Ką reiškia? O-gi, 
tą, kad atmetę šerininkus, 
strumskiniai pasigrobė “Vieny
bę”, ir prodina jos buvusius ge
riausius ' draugus tautininkus 
veikėjus.

Gaila, buvo geras lai
kraštis ir visų lietuvių centras. 
O dabar... merdi!..

Buvęs Vienybietis

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass

MR. PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH- 

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Hartford, Conn.
“AUŠROS SŪNŪS” DRAMA 

PUIKIAI SUVAIDINTA-

Brooklyno lietuvių vairiečių 
lošėjai vaidino 4 veiksmų p. 
Čiurlionienės dramą “Aušros Su 
nųs”, vaidinimas puikiai pavy
ko ir labai gerą įspūdį padarė 
vietos lietuviams. Veikalas pui
kus, vaidintojai geri, tatai pub
lika gavo gerą įspūdį. Grimara- 
tura ir kostiumai, galima saky
ti, kad labai geri.

Rusteikienęs rolę lošė p. Pa- 
kinkienė; knygnešio rolę -lošė 
Dr. Mindaugis Mikolainis; šie 
du vadovaujamų rolių vaidinto
jai tikrai naturališkai gyveno 
savo rolės situacijoj. Kiti lošė
jai taipgi gerai lošė: K. Balčiū
nas, O. Raugalaitė, J. Antana
vičius, Marė Seniškevičiutė, A. 
Revukas, M. Antanavičius, P. 
Raugalas, M. Baresnevičius ir 
P. Bartulis. Garbė Brooklyno- 
New Yorko Vairieči&ms dramos 
mėgėjams pasižymėjusiems .vai
dinime.
NESIŲS DELEGATO į SEIMĄ

SLA. 124 kp. nariai susirinki- 
e 8 d. bal. dauguma balsų nu
balsavo nesiųsti delegato į Sei
mą šį metą. Tūli kuopos nariai 
ir viršininkai bandė prikalbint 
narius, kad siųstų delegatą į 
Seimą, T. Vaikys pasiųlė na
riams būdą (planą) kaip sukelt 
kapitalo delegato pasiuntimui, 
jis patarė uždėt nariams po 20 
centų ekstra mokestis; kitas 
“gerų norų” žmogelis ragino, 
kad kuopos nariai iš iždo skirtų 
25 dol., o kiek truks, kad auko
mis sudėtų. Sakoma, kad “poli
tikieriai’ buvo jau numatę ir 
kandidatą į delegato urėdą, bet 
kuomet nariai atmetė visokias 
propozicijas, tai musų “politi
kieriai” sunkiai atsiduso ir atsi
sėdo.

Tūli aiškina, kad “politikie
riai” lankėsi pas narius namuo
se kalbindami dalyvauti susi
rinkime ir rinkti delegatą, tū
liems nurodė už ka balsuoti. K. 
Balskus pasakoja, kad buk G. 
Levišauskui buvo skiriama pa
reiga važiuot į Detroitą, betdan- 
džiojimas po namus su agitaci
jos reikalais viską sugadino, na
riai surpato, kad “politikieriai” 
ką nors “rankovėj” paslėpę.tp- 
del nutarė visai nesiųst delega
to, jeigu — kaip tūli išsireiškė 
— negalima pasiųsti gerą rim
tą nepolitikaujantį žmogų.

BALSAVIMŲ PASEKMĖS

Renkant Pildomą Tarybą, bal
savimuose pasireiškė politinė 
tendencija ir daugelį narių nu
stebino balsavimo pasekmės. 
Vitaitiniai pasistatė neva san- 
dariečių kandidatus, “Vienybėj” 
ir “Sandaroj” išgyrė juos ir ra
gino visus SLA. narius rinkti 
p. X. Strumskį (vargonininką) 
SLA. prezidentu, bet kaip atro
do tai užkulisu budu vitaitiniai 
susitarė remti eks-sociąlistą 
adv. F. J Bagočių prezidento 
urėdui, K. Gugį iždininku ir ki
tus socialistų kandidatus. Bal
savimo daviniai parodė pasek
mes, dauguma balsų gavo Bago- 
čius», Gugis ir Vinikas. Vitaiti
niai labai patenkinti balsavimo 
daviniais. Reiškia, Vitaičio ko
legos vitaitinį kandidatą į Pre
zidentūrą neremia. O X. Strum- 
skis tikėjosi, kad jis bus išrink
tas Prezidentu. Susivienijimo 
šulų politika taip kaip lazda, tu
ri du galus.
REMIA LAKŪNĄ JANUŠAU

SKĄ IR BADAUJANČIUS 
VILNIEČIUS

SLA. 124 kp. nariai sudėjo 
aukų suvirš 8 dol. lakūno Janu
šausko transatlantinio skridimo 
parėmimui ir aukavo virš 3 dpi. 
Vilniaus krašto badaujančių lie
tuvių šelpimui. SLA. nariai pa
sižadėjo ir ateity susirinkimuo
se padaryti rinkliavą del badau
jančių Vilniečių, šiuo atžvilgiu, 
Hartfordo lietuvių SLA. nariai 
įrodė savo labdaringumą badau
jantiems, paaukaudami net tris 
dolerius! žinoma, ateity gal 
galės daugiau paaukauti, jeigu 
neatsiras priešingų.

Neužilgio įvyks vietos lietu
vių masinis mitingas, kuriame 
bus išnešti protestai prieš len
kų žiaurumą vykdomą Vilniaus 
krašte, kur dešimtimis lietuviai, 
ypatingai, inteligentai areštuo
jami ir grūdami į kalėjimus. 
Hartfordiečiai žada užtarti sa
vo viengenčius, tam tikslui ben
drai visos lietuvių kolonijos var
du šaukiamas masinis susirinki
mas. Reporteris X.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI i

Philadelphia, Pa.
JAU ČIA PAT IŠKILMĖS
Visiems gerai suprantama kas 

yra įvertinimas. Daug mes kal
bame apie gerus darbus. Kalbė
jimas dažnai turi visai mažai 
vertės, bet darymas yra visai 
kas kita. Taigi, jau sulaukė
me progos prisidėti prie įvykdy
mo gero darbo apie kurį mes il
gai kalbėjome. Balandžio 15-tą 
dieną yra rengiamas didelis ba
lius Tautiškoje Salėje, 9.28 E. 
Moyamensing Ave., Philadel
phia, Pa., naudai Antrojo Trans
atlantinio skridimo musų tau
tos didvyrio J. Janušausko.

Nekalbėkime tuščių kalbų, bet 
visi stengkimės atsilankyt, o tas 
bus prisidėjimas savo dolerine. 
Atsilankę daug pastebėsit nau
jo. Ketvirtą valandą jaunimas 
šoks, šeštą valandą įvyks vaka
rienė iš skanių valgių. Visi bus 
patenkinti vakaro programa. 
Bus daug svarbių kalbų — at
vyks daug naujų svečių. Rem
kime Antrąjį Skridimą ne kal
bomis, šnekėjimais gatvėse, bet 
dolerinėmis, kurie lakūnui dabar 
reikalingi.

❖
LITEUVIŲ JUOKDARIŲ 

GRUPĖ
Pas mus atvažiuoja iš kasyklų 

juokdarių grupė susidedanti iš 
apie suvirš trisdešimts ypatų. 
Tie juokdariai atvažuoja iš She- 
nandorio, Pennsylvania os valsti
jos, ir čia žada suvaidint labai 
gražų juokingą veikalą — ope
retę, “Apkalbos ir Meilė”, kuri 
bus perstatyta šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, 331 Earp 
gatvės, Philadelphia, Pa.

Tas visas juokų maišas bus 
pakratytas sekmadienio vakare, 
balandžio 15-tą dieną, 7-tą va
landą vakare, šioji operetė yra 
originališka, turi dvidešimts 
dainų, taipgi šokių, muzikos ir 
juokų ligi ..ašarų. Taigi, phila- 
delphiečiai lietuviai bus nuste
binti, pamatys kaip angliakasių 
jaunimas atrodo. Apart to, dar 
bus “Dvi Kūmutės”, pasipuošu
sios labai tinkamai, šio vakaro 
programa atvaizduos Lietuvos 
kaimo buveinę.

Tokio perstatymo pas mus dar 
niekuomet nebuvo— pirmą kar
tą atvyksta Vyčiai iš kalnų, kur 
anglis kasa. Tai didelė nauje
nybė musų mieste. Nepamirški
me.: sekmadiepio vakarą, balan
džio 15-tą. Taipgi bus ir šokiai, 
tai ne tik jaunimui, bet ir vi
siems bus labai gera proga su
sipažinti. Viskas lėšuos tiktai 
trisdešimts penki centai, gi tie, 
kurie norės, galės arčiau sėdėt 
užsimokant po 10 centų, šio 
parengimo pelnas yra skiriamas 
parapijos labui, atmokėjus lošė
jų kelionę. Visiems bus nauje
nybė pamatyti svečius lošėjus.

Balandėlis

Hartford. Conn.
Trijų miestų lietuvių Chorai 

dalyvauja milžiniškoj dainų 
programoje, Operetės Stefana 
vaidinime.
Musų kolonijos lietuviai laukia 

nepaprastos programos, lietuvių 
dainos dienos, operetės: “STE
FANA” vaidinimo. “A. L.” ko
respondentui teko pasikalbėti su 
Šv. Cecilijos Choro komiteto na
rėmis, kurios teikėsi maloniai 
painformuoti mane apie busimą, 
ir galima sakyti, pirmu kartu 
Hartforde dainos dieną, kurią 
bendrai rengia tris žymiausieji 
Connecticut valstijos parapiniai 
Chorai, būtent: Hartforde, Wa- 
terburio ir Bridgeportol

Šis milžiniškas dainų, muzikos 
pogramas ir operetės “Stefana” 
vaidinimas įvyks Hartforde lie
tuvių Šv. Trejibės parapijos mo
kyklos salėje 15 d. balandžio; 
vietos visuomenė, ypatingai dai
nų ir muzikos mėgėjai labai do
misi ir laukia šito milžiniško 
programo. Pirmu kartu Hart
fordo ir apielinkės lietuviai tu
rės proga pamatyti gražią muzi- 
kališką operetę “STEFANĄ” ir 
trijų milžiniškų Chorų Koncertą.

ARTISTAI IR SOLISTAI

Operetės vaidinime dalyvaus 
artistai, daugumoje Waterburio 
garsaus mišraus Choro nariai; 
Operetės “STEFANA” rengėju 
ir derigentu bus žymus musų 
muzikas prof. Aleksis, muzikos 
mokslus baigęs garsioj Varšuvos 
konsirvotorijoj, taipgi studija
vęs muziką Rusijoj ir Vokieti
joj , pirmaeilis musų chorvedis 
Amerikoje ir kartu kompozito
rius. Greta prof. Aleksio, daly
vaus Hartforde šv. Cicilijos Cho
ro vedėjas p. Burdulis, Ęridge- 
porto Choristų vadas p. S. Si
manavičius, taipgi, virš minėtų 
trijų Choro artistai ir solistai, 
kartu dainuos tris mišrus Cho- 

I rai po vadovyste prof. Aleksio.

Atvirutes !
Pasiskubinkit Jas

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos^ 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kama j ų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų f 

Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seiri j ų 
Seredžiaus 
Simno

Noringieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu- 
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 250, tas gaus J vaizdus; kas prisius 500,
tas gaus y vaizdus; kas prisius S1.00 tas gaus

Ą vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų.
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Iš pasikalbėjimo su šv. Cicili- 
jos Choro K-to narėmis p-lė 
mis H. Watkins ir T. Comson, 
patyriau, kad yra dedamos pa
stangos visų trijų 'chorų, kad 
šis nepaprastas milžiniškas Kon
certas ir operetė “Stefana” pa
liktų publikoje nemirštiną įspū
dį. Ir netenka abejoti, kad busi
mas Koncertas ir operetės vaidi
nimas bus pilniausia pavykęs, 
nes talentais muzikoj ir dainoj 
bus geriausi artistai ir solistai.

KODĖL HARTFORDE REN
GIAMAS ŠIS KONCERTAS 

IR OPERETĖ
Tūli įdomauja, kodėl Hartfor

de turi įvykti šis milžiniškas 
koncertas ir operetės MStefana” 
vaidinimas? Aišku, Hartfordas 
kaipo sostinė Conn, valstijos, 
pastarais laikais tapo centru 
muzikos ir dainų; į Hartfordą 
tankiai atvažiuoja lošti Metro
politan Operos artistai iš New 
Yorko, Simfonijos orkestrai iš 
Philadelphia. Bostono ir New 
Yorko, kodėl? Todėl, kai šiame 
mieste visuomenė labiau negu 
kuriame kitame Conn, valstijos 
mieste įvertina klasinę muziką, 
klasinius veikalus ir koncertus, 
todėl, kad Hartfordas tapo mu
zikos ir dainos centras Naujoj 
Anglijoj. Del šitų sumetimų, 
Conn, lietuvių dainorių ir vaidin 
tojų dome buvo nukreipta į 
Hartfordo visuomenę, pageidau
jančią muzikos ir dainų.

APIELINKĖS LIETUVIAI 
DALYVAUS /.’te j

Teko patirti, kad busimam 
koncerte ir operetės vaidinime, 
kaip K-to narės pareiškė, žada 
dalyvauti iš visos Hartfordo a- 
pielinkės lietuviai, pavyzdin: 
New Brįtaino, So. Mancheste- 
rio, Wapping ir Windsor, bilie
tus užsisakg iškalno, vietas re
zervuoja, tikimasi, kad didžioji 
lietuvių mokyklas salė bus kupi
na. Iš greta apieįinkinių kolo
nijų lietuvių, dalyvaus nemažas 
skaičius lietuvių iš Bridgeport, 
New Haven, Waterbury koloni
jų. žodžiu, 15 d. balandžio, 
hartfordiečiai sulauks daug sve
čių, turės ' vieną iš gražiausių 
dienų, inuzikos ir dainų mėgė
jams ši dieųa bus labai brangi. 
Laimingi hartfordiečiai, visiems 
jiems bus proga pamatyti gra
žią operetę scenoj ir girdėt gra
žų koncertą, ši proga bene bus 
pirma ir gal paskutinė, nes to
kių programų parengimas nevi- 
sados galimas dalykas.

<fA. L<” Reporteris

įsigyt
Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
T’ytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

Rochester, N. Y.
EKSTRA! EKSTRA! DA

RIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI 
$100.00 AR DAUGIAU

Paskutiniu laiku Rochesterio 
lietuviai po vadovyste VVS sky
riaus subruzdo ne juokais dar
buotis garbingų lakūnų, Dariaus 
-Girėno paminklo statymu, i r/p. 
J. Janušio skridimui į Lietuvą 
pinigų sukėlimui. Sv. Marijos 
moterių draugija paskyrė $10. 
ir šv. Jurgio,Kareivių draugija 
nutarė rengti pasilinksminimo 
pramogą, kad daugiau pinigų 
padarius, šv. Petro ir Povlio 
draugija nuoširdžiai parėmė 
jurgiečių pradėtąjį darbą, ir a- 
bf draugijos bendrai rengs pra
mogą. Nei mažiausiai neabe- 
jojam, kad ir Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugija ir visos ma
žesnės kuopelės šį, taip kilnų už 
manymą parems ir bus graži 
piniginė nauda minėtam reika
lui.

Kad rochesteriečiai taip 
nuoširdžiai subruzdo pinigiškai 
paremti, tai ne be priežasties; 
jie gęrai atsimena kaip liepos 
15-tą, 1933, ankstyvą rytą sau
lutei patekėjus, aukštai iškilę 
New Yorke, pasuko į rytų šalelę 
į Lietuvą. Mažytis skaičius pa
lydovų ilgai akimis sekė iki mu
sų lakūnai neišnyko iš jų akira
čio. Bet tikslo nepasiekę žuvo 
senovės lietuvių žemėje Pomira- 
nijos miške — Vokietijoje. Už
taigi dabar dedama daugiau pas- 
stangų, kad nors pastarąjį mu
sų skridiką, Juozą Janušauską, 
laimingai išlydėjus. Reporteris

Kearney, N. J.
Lietuvių Radio Balso šokiai 

su koncertine programa, įvyks 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje, 
134 Schuyler Ave., Balandžio 
15-tą, 1934, pradžia kaip 7-tą 
vai. vakare.

Dainuos radio dainininkai: 
Keamey Vyrų Choras, vedamas 
p. Hodelio, Bayonnės Merginų 
Kvartetas, vedamas p. A. Parei- 
giutės; komikas K. B. Kriaučiū
nas iš Brooklyno, 11 metų mer
gaitė, . M. Sudaitytė iš Jersey 
Gity. šakiams grieš uniformuo
tas didelis ir apielinkėj geriau
sias. radio orkestras, Jazz Du
kes, vedantas p. Mičiulio.

Rengėjai

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
D A R B U S
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AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIS
CENTRAS

Iš Vl-to POSĖDŽIO, ĮVYKUSIO 1934 M., KOVO MĖN. 12 D., 
NEW YORK, NEW YORK

PROTOKOLAS
T . i L

. . I posėdį atvyko ir dalyvavo šie Vaizbos Butų delegatai ir sve
čiai — dalyviai:

1) Dr. A. Kapočius,
251 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Vietos Vaizbos Buto atstovas.

2) Adv. A. O. Šalna,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
To paties Vaizbos Buto atstovas.

3) K. J. Vaišnora,
2013 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Vaizbos Buto atstovas.

4) A. B. Strimaiitis, Seki*., 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės, 
New York, N. Y.

5) P. Bukšnaitis,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Brooklyno V. Buto atstovas ir sekretorius.

6) Vice Konsulas P. Daužvardis, 
Rochester, N. Y. Vaizbos Buto atstovas.

7) A. S. Trečiokas,
197 Adams Street, Newark, N. J.
Vaizbos Buto Atstovas.

8) Inž. Vladas Morkys, 
Iš Lietuvos.

9) Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30th Street, New York, N. Y.
SLA. Sekretorius.

10) R. J. Urevich,
Williams Street, New York, N. Y. 
Buvusio Ek. Centro vice pirmininkas.

11) Inž. W. Norkus,
2647 Eddington Street,'Philadelphia, Pa.

12) T. Poška,
3244 Edgemont Street, Philadelphia, Pa.

13) P. žadeikis,
Lietuvos Generalinis Konsulas.

II.
R. J. Urevich, buvusio Ek. Centro vice pirmininkas, posėdį 

atidarė lygiai 2 vai. po pietų ir pasiūlė sudaryti posėdžio prezi
diumą. Išrinkta:

P. žadeikis — posėdžio pirmininku,
P. Bukšnaitis — posėdžio sekretoriumi

Pirmininkas pasiųlė: a) Sekant Ek. Centro posėdžių tradici
ją, suteikti balsavimo teisę visiems dalyviams. Pasiųlymas pa
remtas ir priimtas, b) Priimta posėdžio agenda kaip kad ji buvo 
išanksto Vaizbos Butams pranešta ir spaudoje paskelbta, būtent:

1) Delegatų užsiregistravimas.
2) Posėdžio prezidiumo sudarymas.
3) Generalinio Konsulo pasveikinimo žodis.
4) Ekonominio Centro narių sąrašo sudarymas.
5) Ekonominio Centro pirminiko, dviejų vice-pirmininkų ir 

dviejų sekretorių rinkimas.
6) Ekonominio Centro žiniaraščio reikalas.
7) Lietuvos Atstatymo Bendrovės klausimas.
8) Turizmo dalykai.
9) Prekybos dalykai: Lietuvos gerymų dr kitų prekių importo 

vykdymas.
10) Sekančio posėdžio numatymas ir dalyvių sumanymai.

III.
LIETUVOS GENERALINIS KONSULAS, P. ŽADEIKIS, TAIP 

PRABILO Į POSĖDŽIO DALYVIUS:
Gerb. Ek. Centro nariai ir šio posėdžio dalyviai:
“Negali būti abejonės, kad didžiulei Amerikos Lietuvių ko

lonijai šiose Jungtinėse Valstijose yra neišvengiamai reikalinga 
stipri centralizuota ekonominė organizacija: juk negalite sau pa
velyti, kad ne patys, bet kas kitas už jumis galvotų ir rūpintųsi 
Jūsų ekonominiais reikalais: dirbkite patys ir laimėsite: jums 
bedirbant atsiras ir talkininkų. Todėl yra sveikintinas įsikūri
mas Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro. Tegul tas Centras 
dabar dar silpnas ir nepatyręs, bet jo idėja ir tikslai yra sveiki.

“Ekonominis Centras ir jo leidžiamas žiniaraštis tebūna Jū
sų laisvas forumas ekonominiams klausimams kelti, svarstyti ir 
spręsti; ekonominiai klausimai, ypač jei susivoktumem prie jų 
prieiti praktiškai, yra nemažiau įdomus, nemažiau svarbus negu 
politikos klausimai, kuriems jus esate paaukavę ganėtinai 
laiko ir energijos. Tiesa, netolimoje praeityje esate bandę ir 
praktiškus ekonominius darbus dirbti, steigdami įvairias ben
droves, bet neturint tada išvystytos ekonominės nuovokos, ne
turint konstruktyvės kritikos, padaryta daug klaidų. Taip ne
beatsitiktų dabar, štai turėjome jau dvi Ekonomines Konferen
cijas: pirmoji Čia, New Yorke, antroji Čikagoje. Ten iškelta 
keletas svarbių dalykų, kurie dar neįvykdinti. šiam antrojo są
stato Ek. Centrui tenka juos vykdinti. Bet Ek. Centras be vi
suomenės susidomėjimo ir paramos yra bejėgis. Tat jūsų pir
miausias uždavinys yra mobilizuoti visuomenės interesuotų gru
pių kooperaciją. Jūsų ekonominiai reikalai čia pat Amerikoje 
tebėra palaidi, nes bevelijant ne organizuotai, bet kiekvienas 
sau atskirai su savo bėdomis grumtis, tokiu budu praleisdami 
tas progas, kuriom yra ręikalingas koncentruotų pajėgų dar
bas. Jūsų ekonominiai santykiai su Lietuva, daugeliui jūsų te
bėra debe^iaįs apvilkti ir neįmatomi, tarytum Atlantas butų ke
lią pastojęs. Garbingi rhusų lakūnai parodė, kad Atląntas nėra 
jokia kliutią.

“Okeanas yrą prekybos talkininkas, bet importo prekyba 
Jūsų tarpe bene silpniausiai vystosi, štai, kad ir šis faktas; ka
da po ppohibicijos panaikinimo atsirado iš Lietuvos importuoti 
gėrymai, kurie yra geri, sveiki ir pigesni negu vietos rinkoje 
turite, tai šioje apylinkėje neatsrado nei vieno lietuvio, kuris su
gebėtų įsigyti iš valdžios reikalingą importerio leidimą. Pažvelg
iame dar į praeitų 1933 metų Lietuvos — Ų. S. A. prekybos san
tykius: Sekant Lietuvos statistiką, Lietuva eksportavo Ameri
kon prekių už 5 su viršum milijonų litų (doleriais imant arti už 
Į mil. dol.) ; Lietuva pirko Amerikos prekių už 4 su viršum mi
lijonų litų; reiškia, apie 1 mil- btų apturėta pelno; nors Ameri
kos statistikos žinios teikia kjtoniškąs skaitlines, būtent: U- S. 
A. importavo iš Lietuvos tik už 372,000 dol., gi eksportavo tik 
už 192,060 dol., visgi prekybos balansas išėjo Lietuvos naudai, 
čia betgi mums rupi klausimas, kiek toje prekyboje dalyvavo 
Amerikos lietuvių biznierių? Klausimas yra aiškus ir be at- 
sakymo. Bet gana šitokių neįdomių pastabų. Ateityje bent jū
sų sūnūs dalykus tepataiso: vietoje ėję J advokaus ir gydytojus, 
tegul daugiau eina ekonominių mokslų studijuoti,

*‘VĮsiems susirinkusiems linkiu sklandžiai posėdžiauti, kad 
antras E. Centro trimetis įš pat pradžios atrodytų-vaisingesnis”.

Po Lietuvos Gen. Konsulo sveikinimo žodžio, pirmininkaujan
tis pranešė, kad šį posėdį savo atsilankymu teikėsi pagerbti sve
čias iš Lietuvos: inž. V. Merkys. Pirmininkui pasiūlius, p. Mer
kys pasakė trumpą prakalbėlę, nupiešdamas Lietuvos vandens ke-1 
lių ūkį. P. Merkio kalbos santrauka seka:

“Lietuvoje svarbiausias vandens kelias — Nemunas, kurio 
452 kilometrai pačioje Lietuvoje. Kita jo dalis Baltgudijoje, o 
žemumoje — bendra siena su Vokietija. Nors seniau Nemunas 
buvo svarbiausias kelias miško plukdymui, bet dabar to pluk
dymo nėra ir būti negali, nes miškai beveik visi išnaikinti. Len
kai gabena savo miškus geležinkeliais, o Nemunu plukdo tik bu
telius su propagandos plakatais. Mes plukdom mišką tik nuo 
Merkinės, nors ir čia apie 20 klm. ruožtu Nemunas negilus ir cie- 
lius turi vilkti burliokai — kacapai-specialistai. Mat, kai miš
kai išnyko ir suretėjo, tai, staiga, tirpdamas sniegas, sukelia 
potvynius, kurie prineša į Nemuną daug smėlio ir daro upėje 
seklumas.

“Navigacija Nemunu galima tik nuo Birštono kilpos, čia 
rengiama statyti hydro-elektros stotį apie 40,000 arklių jėgos. 
Nuo Kauno žemyn jau eina laivininkystė, čia vandenio talpa a- 
pie 240 kub. metrų per sekundę, o pavasarį — apie trisdešimts 
kartų daugiau. Dėl tokio didelio vandens kilnojimosi, būtinai 
reikia Nemunas reguliuoti, kad neužlietų Kauno. Nuo Smali
ninkų Nemunas daro bendrą sieną su Vokietija. Šiame ruože 
vokiečiai išleisdavo 25,000,000 litų Nemuno reguliacijai. Dabar 
tas nedaroma.

“Nemuno žiotyse mes neturime pastovios sienos su Vokie
tija, ir del to kyla daug nesusipratimų. Pav. mes turime Nemu
no šaką, Atmatą, savo teritorijoje sulig vokiečių nurodymų ir 
1.1. Baltijos pakraščio turime 94 klm. šventosios upės žiotyse 
turime žvejų uostą, kuris nors ir nėra ganėtinai išplėstas, bet 
kad mes stiprus Klaipėdoje, ir Klaipėdos uostas ganėtinai aptar- 
ja Lietuvos interesus, tai nėra būtino reikalo plėsti šventosios 
uostą.

“Paskiausias vokiečių sumanymas — perkasti kopas iš Kur
šių įlankos į Baltiją pakenktų Klaipėdos uostui, nes nusmuktų 
vanduo įlankoje, o Nemunas netekėtų į Baltijos jūres. Klaipėdos 
uostas užsineštų smėliu ir pradėtų užšalti žiemos metu, ko da
bar nepasitaiko. Bet tasai vokiečių sumanymas, turbut, ne
įvyks, nes yra komplikuotas tarptautiniu atžvilgiu, o ekonominės 
prasmės irgi neturi.

“Patartina lietuviams paimti j savo rankas prekių gabeni
mą Nemunu tarpe Klaipėdos ir Kauno. Už 10,000 litų galima 
įsitaisyti du laivu, gauti valdžios koncesijas ir gabenti prekes 
Nemunu. Konkurencijos nebus.

“Už 12 klm. nuo Kauno (Pažaisly) projektuojama pastaty
ti 14,000 arklių jėgos hydro-elektros stotį, kuri gamintų elektros 
dusyk daugiau, negu reikia Kauno miestui. Butų tad galima pa
tenkinti kitų didesnių Lietuvos miestų reikalavimus? Įsitaisę to
kias savo stotis, mes galėtume telkti elektros jėgą už 14 liet, cen
tų ar ir pigiau už kilovatą, kuomet dabar belgų bendrovės ima 
už kilovatą po 1 litą 35 centus. Hydro-elektros stotis kaštuotų 
apie 25 mil. litų, šiais metais galima išpirkti esamas belgų sto
tis už kokius keturis milijonus litų”.

Inžinieriaus pastabos labai sudomino posėdžio dalyvius: sekė 
paklausimai ir p. Merkio paaiškinimai. Posėdžo pirmininkas, dė- 
kuodamas p. Merkiui už atsilankymą ir talką, pabrėžė dvi vilio
jančias progai Amerikos lietuvių investavimams kapitalo Lietu
voje, būtent: transporto biznio proga Nemunu ir prisidėjimas prie 
Lietuvos elektrifikacijos.

(Bus daugiau)

ARĖJAS VITKAUSKAS

NELAIMINCASJYRAS
(Iš užrašų žmogaus, kurį aš gerai pažįstu).

Tylusis atsidarė kraštutinį 
langiuką ir pavargusiomis, liūd
nomis akimis pažvelgė į upę. 
Plačiai bangavo rudas vanduo, 
apliejęs tas vietas, kurios vasa
rą būdavo geros garlaivio pa
laukti ir į jį įlipti. Liūdnai taš
kėsi bangos į apnuogintus me
džius, kurie vasarą buvo geru 
krantų papuošimu. Tylusis jau
tė kaip jį seka keleivių žvilgs
niai, bet galvojo savo.

— Taip, aš nenoriu gyventi! 
Nebenoriu kankintis, didžiau
sias kavos pakeldamas su sa
vim. Su savim ir su savim... 
Kaip labai smagu kovoti su kliū
timis gyvenimo tikslų siekiant, 
taip varginama ir užmušama 
nuolat save kaip priešą turėti...

žmonės to nesupars, bet to ir 
nereikia! Tegul nors jie duotų 
ramybę ir nežiūrėtų taip karlp į 
žvėrį... Jie sotus gyvenimu, tie 
žmonės. Jie lengvai ir gali juo 
pasisotinti. Jų galvų nedžiovi
na tokie klausimai.. Jie moka 
paprastai prieiti prie gyvenimo 
ir tenkinasi tuo, kas pasidaro, 
jiems begyvenant, daug negal
vodami. žmonės nelaužo galvos 
del tokių dalykų. Jiems yra pa
prasčiausiu dalyku tas, kas man 
sudaro nebeišrišamą mazgą. 
Štai, dabar aš labai nelaimingas, 
o kiti mano vietoje, vyrai arba 
moterys, nebūtų nelaimingi, ar
ba nebūtų bent taip nelaimingi.

Mano žmona yra tuo, kas jau 
daug kartų įrodė, jog bet kokia 
bičiulystė, savo vardu, jai sveti
ma. žinoma, nevadinsi bičiu
lyste to pripratimo, kuris atsi
randa drauge gyvenant. Bet iš 
tokio, pripratimo ji gali būti 
daug geresnė bet kam iš tokių 
žmonių, kurie į mane gali keis
tai žiūrėti, nes jie jai bus arti
mesni už mane. Ji man be to 
pripratimo, tik lytinį traukimą 
galėjo ir gali palaikyti, bet juk 
tas, tokiose aplinkybėse, yra 
tikra nelaimė... žmona, — ne 
bičiulis, ne savas, ne artimas, ne 
nuoširdus žmogus, o tu jai nuo
lat jauti lytinį traukinmą... Juk 
tai ir yra tai, kas žmogaus nuo 
gyvulio neskiria. Kaip aš ne
laimingas būdamas tokiuose 
moteries pančiuose, ir kaip didė
ja mano nelaimė, kad dabar, 
kai ji su manimi negyvena, aš 
jaučiu gyvulišką traukimą į ją. 
Aš žinau, kad ji nebus, kaip ir 
nėra buvusi mano bičiulis, ži
nau. kad gal ji dabar ir sutiktų, 
arba ir pati pageidautų būti 
mano žmona .valandėlei, bet po 
to labai sunku tikėti, kad tik 
dar blogiau man nebūtų... Ji

sakys, kad aš neduodu jai ra- 
mybėš, kad aš jai pastoju gyve
nimo kelią, kad ją persekioju. 
Ji tą sakys, nors ir tik pati ma
ne laikinai prie savęs prisi
trauktų. Ir visa mano nelaimė 
yra ta, kad dabar, šią valandą, 
aš, žinodamas, kad tik erškė
čiai man tegali jos skirti, nega
lėčiau susilaikyti nuo laikino ar
tumo jai... Kaip aš del to ne
laimingas! Kaip aš svajoju tas 
valandas, kai esu tvirtas, galįs 
atsispirti gašlioms pagundoms, 
galįs vertinti, visas, visus, ir 
žmoną, pagal tą, ką esu iš jų 
patyręs, o ne pagal tą kas man 
pasirodo butų gera iš jų susi
laukti !..

Kaip aš nelaimingas, negalė
damas rasti išeities iš savo ken
tėjimų rato! žinoti, kad bičiu
lystė nekelia tik gašlumo ir kad 
vieną gašlumą tekelia žmogus, 
visiškai nebičiukškas, ir nuolat 
būti tokiose jo pinklėse.!.. O, o, 
aš nenoriu gyventi, kad 
gyvenimas toks biaurus, toks 
nelaimingas!.. Nenoriu kvėpuo
ti tuo oru, matyti tos gamtos, 
kurią taip myliu!..

Kaip lengvai žmonės gali ras
ti sau patenkinimą, jeigu ir ne 
laimę, savaip žiūrėdami į tokius 
dalykus! Pirmiausiai jie nela
bai ieškos bičiulystės, o gyvens 
todėl, kad toks gyvenimas jiems 
bus “pakenčiamas”. Vyras ne
žiūrės to, kad su žmona negali 
visiškai nuoširdžiai pasikalbėti, 
jis numos į tai ranka, gal, saky
damas, kad kur tu iš bobų lai
mės sulauksi. Jie, tokie, nustu
mia nuo savęs gašlumo baubus, 
užgesina aistros liepsną, o pasi
kalbėti, jeigu yra reikalas, ieško 
progos kitur ne namie, su “bi
čiuliais” gal prie stikliuko, o gal 
ir prie moterų, kurios jam atro
dys turinčios ir bičiuliškumo 
žymių savo kūniškuose vilioji
muose... Taip, ya toks gyveni
mas, taip labai ir labai daugelis 
gyvena, bet aš negaliu, negaliu 
nė valandėliai pamiršti tikro, 
žmoniško bičiulystės jausmo rei 
kąlingumo ir negaliu taip sutik
ti gyventi!.. Gyventi kaip šim
tai, kaip tūkstančiai, taip, kad 
tik reikėtų manyti, jog tenka 
sutikti ir su kūnišku, nebičiuliš- 
ku gyvenimu todėl, kad kur čia 
kito ko ieškosi — juk tai amži
na kankynė! Kad žinotum, jog 
tavęs moteris nemyli, kad tu 
nejauti jos nuoširdumo bičiu
lystės jausmo ir tik butum jos 
vyru todėl, kad tuo budu neleis
tum jai “ištvirkti” ir ieškoti sa
vo kūniškam gyvenimui Įritu vy-
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(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai Įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie
tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai 
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rų ir kad tas butų visą tavo ve
dybų gyvenimą, gal, net žmo
nių vadinamą laimingu, juk tai.. 
Ne, aš nenoriu gyventi, kad gy
venimas toks biaurus, toks ne
gailestingas !

Sakė man kartą jos tėvas, 
kaip reikia gyventi... “Kai yra 
jau tokie rūpesčiai, o kur jų su 
bobomis nebus, tai spiauk į visą 
ką, patrauk gerai buteliuką, vėl 
visa bus gerai...” Gal jis taip 
tvarkė savo “laimingą”, kaip jo 
duktė atsiliepia, gyvenimą, bet 
aš taip, negaliu jo tvarkyti. Aš 
noriu, kad nereikėtų svaigulio, 
tam, kad užmiršti, jog turi žmo
gų, kuris tavyje tik įvairius 
blogus jausmus kelia, pradedant 
pačių ramiausių, šiuo atžvilgiu, 
lytiniu traukimu... Aš taip no
riu kaip svaojuju apie gyvenimą 
tokį, kuriame ne tik nereikia 
svaigulio tam, kad laikinai pa
miršti, jog “gyveni” su žmogu
mi kurį visi vadina tavo žmona, 
tai yra — artimiausiu tavo žmo
gumi, bet kuriame nori kuo dau
giausia turėti blaivaus proto ir 
grynų, aukštų jausmų, kad ga
lėtum kuoilgiau pergyventi, per- 
j austi visus tuos dvasios turtus, 
kurie iš vyro ir moters bičilys- 
tės gali kilti... O' to blaivaus 
proto ’ir visą gerą, skaisčių, ga
lingų, nekūniškų minčių gali 
teikti ir teikia jau vien tas, kad 
vyras ir moteris yra bičiuliai. 
Aš apie tą vyro ir moters bičiu
lystę taip ilgai, taip kamuoja
mai galvoju, o aplinkui tik “gy
venimišką” gyvenimą tematau, 
tik “gyvenimiškas” mintis te
girdžiu tik siūlymų “taikintis” 
prie aplinkybių ir gyventi ne 
žmogumi ir bičiuliu, bet su įno
ringu kunu, su moterimi, kurią 
“reikia patenkinti” ( kad jei ne
reiktų” ieškoti kitų vyrų), — 
tik tokių siūlymų galiu išgirsti. 
O ta laimė, kuri turi būti nelai- 
kina, kaip lytinis gyvenimas, o 
tie bendri, aukšti siekimai, ku
rios padeda vienas kitam siekti 
vyras ir moteris, kurie vienas 
kitą myli, kur visa tai dingo? 
Iš aplinkui esančių žmonių, kaip 
ir iš atidaryto lango, dvelkia 
šaltas ruduo, kuris gena rudas 
upės bangas ant tų gražių me
džių, kurie apiplėšti vargingai 
stūkso iš po vandens, kaip ir 
mano mintys, gyvenimo bangų 
užliejamos. Nejaugi nėra jėgos,

kuri mano riiinių rudenį galėtų 
išblaškyti, kuri ateitų j mane ir 
pasakytų, kad mano siekiama 
tikroji laimė subujos kaip tie 
dabar apsiamtieji medšiai pava
sarį... Nejaugi neišsipildys vis 
tik mano vidaus gelmėse esąs 
tikėjimas tuo, kad turi būti pa
saulyje kitas “aš”, kurio susie
jimas su manuoju gali padaryti 
taip, kad mano dvasios, dabar' 
apnuogintos, nuskriaustas me
dis staiga pajus pavasarį ir su
bujos, sužaliuos ir bujos jau 
amžinai, nors tuos medžius, ku
rie prie buvusio kranto liūdnai 
stovi, ir vėl rudens rudos ban
gos užlies.. O dabar aš taip 
nelaimingas!..

“Prikaltas prie žemės aš kū
nišku svoriu, pakilti į saulę taip 
trokštu, taip noriu!..”
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V. M. ČEKANAUSKAS

REIKŠMĖ ATNAUJINTU SUTARČIŲ
LIETUVAI PRIPAŽĮSTAMAS VILNIUS. RUSIJA STOVI Už 

NEPRIKLAUSOMYBĘ BALTIJOS KRAŠTŲ
Pasireiškus nauja politinė 

kriptis Europos politikoj, paki
tėjus santykiams Vokietijos su 
Austrija, atrodė, kad pastaroji 
pateks į vokiečių nazių nasrus. 
Bet gręsiantis nazių pavojus 
Austrijos nepriklausomybei ta
po pašalintas, kuomet Austri
jos, Vengrijos ir Italijos vyriau
sybės pasirašė Romoje nepuoli
mo, ekonominio ir politinio ben
dradarbiavimo sutartį. Mussoli
ni, Italijos Premieras pasakė, 
kad Italija užtikrina nepriklau
somybę Austrijai, jis aiškiai ne
svyruojančiai įspėjo Vokietijos 
nazius, kad jų svajonė pagrobti 
Austriją, nepasiekiamas tiks
las.

Po to kaip Romoje įvyko dra- 
matingas politiškas aktas, nazių 
politiškas veikimas Austrijos 
pasieny ir Austrijoj tapo su
stabdytas, arba, liko visai.nežy
mus. Bet Pabaltijo j gyvenanti 
žmonės nusiminė, nes jie supra
to, kad sulaikius nazių imperia
listinį veikimą pagrobimui Aus
trijos ir uždarius kelią jų impe
rializmui Dunojaus slėny, naziai 
atsisuks linkui Baltijos kraštų, 
sieks pagrobti Lietuvą, Latviją 
ir Estiją.

Šitokia nuomonė ir baimė pa
daugėjo po to, kaip Vokietija ir 
Lenkija pasirašė nepuolimo ir 
draugingų santykių paktą. Tas 
įvyko visai netikėtai, ligi šiol 
laikomi du pikčiausi kaimynai, 
per 15 metų nesantaikoje gyve
nę, staiga susitarė. Tūli musų 
“politikai” taip nusigando, kad 
pagaliau pradėjo ant visų kam
pų kalbėt, kad Lenkija ir Vokie
tija susitarė padalinti Pabaltijo 
kraštus. Ligi šiol dar nepaskelb
ta lenkų vokiečių sutarties tek
stas, tad sunku pasakyti ko ver
ta jų sutartis ir kokias politiš
kas ir ekonomines tendencijas 
ji turi, ateitis viską parodys.

LIETUVOS IZOLIACIJA

Lietuvoj atsirado tokių politi
kierių, kurie išvydę mus kaimy
nų lenkų ir vokiečių susitari
mą, Austrijoj “revoliuciją” ir 
pagaliau naziu . ir heimėrų, žo
džiu, fašistų įsigalėjimą ir de
mokratinės tvarkos galą, pra
dėjo nerymauti ir ieškoti išei
ties. Kuomet Vokietijos nazių 
vedama politika pagamino poli
tišką pragarą Austrijoj, mes 
baiminomės, nes matėm vokie
čių kylančią galybę. Prie to pri
sidėjusi paslaptinga staigi len- 
kų-vokiečių “vienybė” padaugi
no nerymą Lietuvoje, pasigirdo 
ten balsas: “kuomi pasibaigs 
musų izoliacija?!”

Tūli Lietuvos spaudos organai 
ir jų persimiegoję žurnalistai, 
baimės ar savo sapnų delei, pri
ėjo išvados, kad Lietuva turi iš
eit iš izoliacijos, kad vienintelis 
kelias tam, tai susitarimas su 
Lenkija kokiu nors budu. Jie į- 
sivaizdino, kad Lenkija būdama 
geruose santykiuose su Rusija, 
Vokietija, turėdama įtaką vaka
rų Europos kraštuose, Franci- 
joj, Anglijoj ir kitur, galėtų už
tarti Lietuvą, butų pamotė jos, 
apsaugotų ją nuo Vokietijos pa
vojaus. šitokia nuomonė pasi
reiškė Kauno kavinėse ir tūluo
se spaudos -organuose, tūli Ame
rikos lietuviai taipgi taip susi
orientavo.

Bet tuom pat kartu, Lietuvoje 
yra ir blaiviau mąstančių pilie
čių, kurie velijo geriau but izo
liacijoj, negu taikintis su len
kais, išsižadėti Vilniaus ir treč
dalio Lietuvos amžinai (arba, 
kaip tūli -aiškina, * nors 10-čiai 
metų). Jų nuomone, Lenkija 
niekados nebuvo Lietuvos gera 
pamotė ir dabar negalės būti, 
Lenkija neišves Lietuvą iš poli
tinės izoliacijos ir nepašalins vo
kiečių pavojaus, kuomet ji pati 
su vokiečiais savo šimtmetiniais 
neprieteliais padarė susitarimą, 
kuomet jos diplomatai su Vokie
tijos diplomatais jau nekartą 
turėjo pasikalbėjimus Pabaltijo 
kraštų padėties likvidavimui. 
Juk aišku, kad lenkai ir vokie
čiai turi vienodus politiškus ir 
ekonomiškus imperialistinius 
tikslus Pabalti jo j. Del to, rim
čiau besiorientuojantis Lietuvos 
elementas yra nusistatęs, kad 
geriau but izoliacijoj negu des
peracijoj ir pasiduodant Lenki
jai. Šis Lietuvos elementas ne
klysta.
AR GALIMA TAIKINTIS SU 

LENKAIS ATSIŽADANT 
SOSTINĖS VILNIAUS?

Atsakymas į tokį klausimą y- 
ra daugumos lietuvių, kad Ne. 
Ką-gi reiškia pasakymas, arba, 
pasiųlymas, kad Lietuva taikin

tus! su Lenkija neatsižadant 
Vilniaus ir trečdalio savo terito
rijų? Aišku, reiškia desperaci
ją, nesąmonę! Jeigu mes susi
taikintume su lenkais neatsiža
dėdami savo teisių prie Vilniaus 
ir pavergtų rytų Lietuvos kraš
tų, tai padarytume didžiausią 
klaidą, nes atidarius sieną, už
mezgus santykius su lenkais, 
mes nejučiomis patektum į Len
kijos politinį orbitą ir ekonomi
nį bučį; žodžiu sakant, musų po
zicija politiniu ir ekonominiu at
žvilgiu kovoje už atvadavimą 
sostinės Vilniaus ir pavergtų 
kraštų ne tik kad susilpnėtų bet 
but likviduota. Greta to visi Vil
niaus bylą dabar liečianti proto
kolai, Suvalkų sutarties dėsniai, 
kartu Lietuvos su Rusija sutar
ties dėsniai, _ liečianti rubežius 
Lietuvos su Rusija butų anuliuo 
ti ir Rusijos politika ir santy
kiai su Lietuva butų nustatyta 
kitais pagrindais. Rodos, kad 
kitaip išaiškinti reikšmę tokios 
taikos nė negalima.

Ne, tokįa taika mums negali
ma. Lenkams labai priimtina, 
bet mums nepriimtina. Jeigu 
kas kalba, kad vokiečiai galėjo 
susitaikyti su lenkais atsisaky
dami lenkiško koridoriaus de
šimčiai metų, tai Lietuva gali 
taipgi susitaikyti, atsisakydama 
Vilniaus dešimčiai metų. Tokia 
kalba tai tikras absurdas! Vo
kietija tai ne Lietuva, ji gali to
kią politiką išbandyti, Vokieti
jos pozicija lenkiškam korido
riui, toli gražu turi kitokią sa
vybę negu musų pozicija Vil
niaus krašte politiniu ir ekono
miniu atžvilgiu, nekalbant jau 
apie kulturiniu ir tautiniu esa
mas savybes.
RUSIJA PRISIPAŽĮSTA MU
SŲ TEISES PRIE VILNIAUS

Lietuvos su Rusija pasirašyta 
taikos ir rubežių nustatymo su
tartis 1920 m. tebėra pagrindu 
šių dviejų valstybių taikingo, 
glaudaus santykiavimo ir tolir 
mesnių sutarčių užmezgimo. Li
gi šiol Lietuvos teisių prie Vil
niaus Rusija neginčino ir negin- 
čiiia. - Pasirašydama■' Maskvos 
vyriausybė sutartis su Lenkija, 
Vilniaus kraštą paliko neiš
spręstu, Lietuvos ir Lenkijos 
dalyku. Gi Lietuvos su Rusija 
sutartyse palieka nuostatas, kad 
Lietuvos teisių prie Vilniaus 
klausimas tebėra neišspręstas. 
Šis faktas reiškia labai daug 
Lietuvai.

Dabar vos tik pasirašytam 
pakte Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos vyriausybių su Sovietų 
vyriausybe, kaip “New York 
Times” korespondentas iš Mask
vos, p. Harold Denny, praneša, 
balandžio 5 ir 6 d., Rusija pri
pažįsta Vilnių Lietuvai, šis pa
sirašytas nepuolimo ir glaudžių 
santykių paktas trijų Baltijos 
valstybių su Rusija, labai daug 
reiškia tiems kraštams ir kar
tu Rusijai, siekiančiai saugumo 
jos vakarinėms sienoms. Kaip 
spauda praneša, šis paktas bus 
ilgametinis, juomi Rusija užtik
rina nepriklausomybę Baltijos 
kraštams; korespondentas Den
ny, pasiremdamas Maskvos 
“Pravdos” žiniomis, praneša sa
vo dienraščiui, kad Rusija sau
gos Pabaltijo kraštus.

Rusija, anot Harold Denny, 
nenori idant Vokietijos hitleris- 
tai ar kokia kita pajėga likvi
duotų Pabaltijo j tris mažas res
publikas, kurios yra barjieras 
Rusijos vakarų sienose, nes jos 
yra Rusijos politinės tvirtovės 
prieš Vokietiją, šios sutarties 
pasirašymu, Lietuva jeigu nevi
siškai, tai dalinai išeina iš izo
liacijos ir kartu baisusis Vokie
tijos pavojus, jeigu nepašalina
mas visiškai, tai bent laikinai 
bus atitolintas, šitą faktą pri
pažįsta ir Varšuvos ponų val
džia. “New York Times” bal. 
6 d. rašo, kad Varšuvoj labai į- 
vertinama Rusijos su Lietuva, 
Latvija ir Estija atnaujinta 
ilgiems metams pasirašyta su
tartis, lenkai laiko šį diplomati
nį įvykį dideliu laimėjimu Pa
baltijo ir Rusijos kraštų. Tūli 
lenkai stebisi, jie dabar tiktai 
pradeda suprasti priežastys, del 
kurių Rusija seniau lenkų pasių- 
lymą sudaryti panašią nepuoli
mo sutart bendrai su Pabaltijo 
kraštais atmetė. O juk mes ži
nom, kad tokiam lenkų pasiųly- 
mui buvo griežtai priešinga Lie
tuva, ji atsisakė dėtis prie tokio 
bendro susitarimo, nes jos san- 
ykiai su Lenkija neišlyginti.

Bet jei Rusija nebūtų paisius 
to Lietuvos teisingo nusistaty
mo ir jos interesų, tai pritariant 

Latvijai ir Estijai, Rusija butų 
priėmus Lenkijos . pasiųlymą, 
Lietuva nebūtų valiojus atsi
spirti prieš keturias kaimyniš
kas tautas, nebūtų galėjus pa
likti jų tarpe izoliuota, šie fak
tai rodo, kad Rusija buvo ir te
bėra teisingai ir palankiai nusi
stačius linkui Lietuvos kitų Pa
balti jos kraštų, kad jos politika 
nežalinga Pabaltijo kraštams, 
nes jie yra Rusijos barjieras.

Šis paskutinis aktas politiškos 
dramos suvaidintas šiomis "die
nomis Maskvoj, rodo, kad^Lie
tuva nėra taip labai izoliuota ir, 
kad jai tiek daug pavojaus nė
ra kaip kam atrodo. Todėl bai
mė ir šokinėjimas pagal lenkų 
politiškos muzikos toną visiš
kai nereikalinga; taipgi nebega
limi ir nepriimtini pasiūlymai

------------------------------------ O

Bagočiaus Atsakymas į Adv. Lopattos 
‘Ultimatumą”, Tilpusį “Amerikos

Lietuvy”1 Pereitos Savaitės Laidoje
Į mano trumpą suminsimą 

adv. Lopattos vardo, jis rado 
reikalinga netik parašyti ’ ilgą 
straipsnį, bet ir visai nepama
tuotai surado jis ten visai nebū
tus “šmeižtus”, kurie neva sie
kią “apjuodinti jo karakterį”. 
“sudaryti nariuose neapykantą.” 
“su tikslu išniekinti ir pažemin
ti” ir dar “su piktais ir tiksliais 
sumetimais nužeminti karakterį, 
reputaciją ir profesijonalį: stovį 
visuomenėjir tam panašiai.

Mano straipsny nieko pana
šaus nebuvo ir nieko panašaus 
negali niekas jame skaitydamas 
suprasti, nes ten aš aiškiai pa- 
bėžiau savo nuomonę apie adv. 
Lopatto, būtent: kad jis yra “ge
ras ir teisingas žmogus” ir kad 
jį “asmeniškai gerbiu nemažiau 
už Gug”. Ar ponas Lopatto nori, 
kad aš tai atšaukčiau? Spiria
mas, aš prie savo norą ir nuo
monę sutinku jo pageidavimą iš
pildyti, ir šiuomi išpildau!

Adv. Lopatto matomai užmir
šta, kad jis kandidatas į mųsų 
organizacijos iždininko vietą, ir 
kad nariai turi teisę savo organ
izacijos kandidatus kritikuoti. 
Kiek aš, kaipo kandidatas į pir- 
minko vietą, esu sulaukęs kriti
kos ir net žemos rūšies įtarimų, 
o.vienok jokiam laikraščiui, teis
mais negrasinu, nes žinau,kad 
‘ disenesni” žmonės už mane ir 
adv. Lopatto, kada kandidatuoja 
į kokią viešą vietą, girdi apie sa
ve daug kas neviskas yra vien 
pagirimais ir komplimentais. 
Kandidatai į Jungtinių Valsty
bių Prezidentus, į Senatorius, 
Gubernatorius ir Majorus^ yra 
“pe virvutę traukiamais” ir a- 
part bu v. prez. Theodore Roose- 
velto, nenusisekusių pastangų 
suvaldyti Clevelando laikraštį, 
mes mažai girdime apie teismus 
už panašias kritikas. Ar1 adv. 
Lopatto skaito save neliečiamu, 
neklaidingu ?

Nenoriu iš musų organizaci
jos problemų daryti laikraštinių 
polemikų materiolu, nes turime 
seimus, kur tik suinteresuoti 
asmenis girdžia musų reikalus 
nagrinėjant, ir todėl atsakysiu 
trumpai į jo paleistus dalykus

1. Adv. Lopatto, kaip,** pats 
prisipažysta, yra mųsų Susivie
nijimo legaliu patarėju per 25 
metus. Jis gauna metinę algą, 
priegtam dienpinigius ir kelio
nių išlaidas, ir už patarnavimus 
specialiuose reikaluose, ekstra. 
SLA atskaitos štai ką parodo:
1930 m. (neinu ankščiau trum
pumo dėlei) jis gavo $500.*00 ir 
už keliones ir sugaištį $285.00;
1931 m. gavo $532.05 ir už "kelio 
nes ir sugaištį $643.71; 1932 m. 
$350.00 ir $266.45; 1933 m.
( už 9 mėnesius) $325.00 ir 
$130.35. Prie to dar atskaitose 
nežinomiems “legališkiemš pa
tarnavimams” randame išmokė
ta 1930 m. $1258.17 ir 1931 m. 
$1812.09 (į tą sumą neįeina už
mokėti $2987.27 v advokatams 
Oliui, Bordenui, Smithui ir 
Morse bolševikų byloj Chica- 
goj). Ir nors aš nenoriu sakyti, 
kad adv. Lopattai yra permoka
ma, vienok musų legalės išlaidos 
yra gana didokos. Del invest- 
mentų ir būdų kaip jie padary
ti, visiems-gi aišku, kad ; adv. 
Lopatto žinojo, kad musų P. T. 
prieš Gugio laikus" susidėjo , iš 
asmenų, neturinčių ne tik juri
dinio mokslo, bet ir abelnai be 
aukštesnio mokslo, tad jo pri- 
derystė buvo kaipo generalio or
ganizacijos juriskonsulo prida
boti, kad organizacijos finansai 
butų atsakančiai tvarkomi, o jei 
pats mažai apie tai tesuprato 
(kam aš netikiu), tai kodėl 'ne
patarta tada pasamdyti eksper
tus, kaip dabar, kada jau per 
vėlu, yra daroma? Tas butų .iš
gelbėjęs P. T. narius, kurie jį 

taikintis su lenkais jų mums 
pastatytomis sąlygomis; klai
dinga manyti, kad Lenkija gali 
būti Lietuvos globėja — pamo
tė, kad ji mus išgelbės nuo mu
sų šimtmetitiių neprietelingų 
kaimynų — vokiečių.

Vokietija lygiai gali būti pa
vojinga Lenkijai kiek ji pavo
jinga Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai. Istorija rodo, kad vokiečiai 
nebuvo, lenkų draugai. Mes su 
lenkais taikysimes tiktai tada, 
kaip jie parodys nuoširdumą, a- 
titaisys padarytas klaidas — 
gražins mums pavergtus kraš
tus su sostine Vilnium, tik tada 
bus musų bendradarbiavimas 
su lenkais prieš bendrus jų ir 
musų neprietelius. Lenkai turi 
suprasti šiuos musų gerus norus 
ir bendrus musų ir jų interesus.

samdė nuo asmeniškos atsako
mybės. Ir tas pasakymas ne
reiškia, kad aš adv. Lopattos 
karakterį žeminu: aš kritikuoju 
jo apsileidimą, kaip vienintelio, 
apart daktaro kvotėjo, inteli
gento ir žmogaus aukštos erudi
cijos, prie musų organizacijos 
reikalų tvarkymo vairo.

2. Adv- Lopatto sako: “Tik 
viena Finansų Komisija teikia 
Pildomą j ai Tarybai pagelbą in- 
vestmentų reikaluose”, bet juk 
jis žinojo arba turėjo žinoti, tą 
patį ką Olis Finansų Komisijos 
raporte 37-tam seimui Pittsbur- 
ghe pasakė:

“Finansų Komisija savo 
termine atliko sekančius dar
bus: 1) Atstatė Finansų Ko
misijos ilgai užmiršta autori
tetą SLA finansų reikaluose. 
Iki 36-tam seimui Finansų 
Komisijos buvo neveiklios, 
neapsipažinusios su savo pa
reigomis... 2) Finansų Komi
sija atsteigė SLA Konstitu
cijos paragrafą, kuriame nu
rodyta, kad SLA' investmen- 
tai gali būti tik “Valstybi
niuose bonduose ir nejudina
mo turto užstatuose”. Iki 
36-tam seimo SLA pirkdavo 
visokius kitokius, tik ne Val
stijos bondus..T”
Ar adv. Lopatto nežinojo to 

visko būdamas legaliu patarėju 
per 21 metus iki Chicagos sei
mui. Jei ne, tad kam P. T. turi 
samdyti legalį patarėją, jei ji 
patarimų negauna, ir Susivieni
jimui jo reikalus turi nurodyti 
ir vesti neapmokamas adv. Olis, 
kaipo Finansų Komisijos narys? 
Juk aišku, jei musų P. T. nors 
musų pačių konstituciją butų 
skaičiusi, butų nepirkusi “nelis- 
tytų” bondų arba antrų mortgi- 
čių. Nors'po 36-tam seimui adv. 
Lopatto kaipo to seimo delega
tas ir gavęs Finansų Komisijos 
raporto kopiją, galėjo matyti 
kaip musų investmentai stovi, 
kaip mes, neapmokami nariai 
kad matom.

3. Kalbant apie investmentus 
ir bondus, be abejo adv. Lopatto 
žinojo prieš Gugio laikus apie 
jų stovį, kaip jis dabar matomai 
žino apie mortgičius Gugiui iž
dininku likus, o vienok jis teisi
nasi; “Pildomoji Taryba niekuo
met mano opinijos nei patarimų 
investmentų reikalais neklau
sė”. Ji gal neturėjo supratimo 
klausti, todėl musų legalio pa
tarėjo priderystė jiems buvo į- 
statymus paaiškinti, nelaukus 
klausimų. Musų juriskonsultas 
beveik visuose P. T. posėdžiuose 
dalyvavo ir galėjo girdėti ir tu
rėjo žinoti kas yra tariama ir 
daroma. Priegtam mes randam 
štai ką P. T. suvažiavimo 1, 2 
ir 3 dd. kovo, 1933 m. protoko
le, II sesijoj, paragrafo H-tam 
(žiūrėk _ “Tėvynės” num. 10, 
kovo 10, 1933 m.): —

“Prezidentas S. Gegužis ra- 
portuoja, kad sulig P. T. per
eito suvažiavimo nutarimo jis 
su SLA legaliu patarėju adv. 
J. S. Lopatto lankėsi pas 
Pennsylvanijos Apdraudos ko 
misijonierių ir turėjo progos 
SLA investmentų reikalu pa
sikalbėti...”
Taigi adv. Lopatto apie tuos 

investmentus žino truputį dau
giau kaip nori mums prisipažin
ti. Gal verta taipgi prisiminti 
ir apie bondus “in default”, apie 
kuriuos musų legalis patarėjas 
taipgi šiek-tiek žino, kaip ma
tom iš P. T. posėdžio 1, 2 ir 3 
dd. kovo, 1932 metų protokole, 
prg. 31 (žiūrėk “Tėvnyės” num. 
22, geg. 27, 1932 m.), nes ir 
.jam buvo pavesta tais reikalais 
rupinties. Kas padaryta ir kiek 
rūpintasi, tai nežinom, tik ži
nom -ką neapmokamas musų ad-

-(Tąsa ant 7-to puslapio)

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos j 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap-- 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK, MUSŲ!” '
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

LIUDAS LIUTIVARAS

KAIP MES VILNIŲ VADUOSIM?
SUSTABDYKIM LENKŲ KOLONIZACIJĄ IŠPIRKOAMI 

ŽEMĘ; MIESTUOSE — NAMUS
Nedaugumoj, bet vienybėj Tad surėmę petys į petį,

. Gludi musų tautos galybė!.. Kas turtu, kas darbu —
Vaduokime savo kraštą.

Pasyve žmonių dauguma nie
ko nereiškia prieš vieningą žmo
nių mažumą. Tautų gyvenime 
matom tokius pat davinius: ma
ža tauta nuveikia didelę tauta. 
Pajėgumas tautos, kad ir mažos, 
gludi jos žmonių vienybėj. Kad 
ir maža, bet jei vieninga ir ak
tuali tauta, pralenkia didelę pa- 
syvę tautą kultūros progrese. 
Yra daug pavyzdžių, kurie rodo 
kad mažos tautos nugalėjo dide
les tautas karo žygiuose.

Senovėje maža lietuvių tauta, 
būdama vieninga ir aktuali, nu
galėjo dideles slavų tautas, valio 
jo apsiginti nuo didelės ir galin
gos vokiečių tautos. Vėlesniais 
laikais matome japonus nuveiku
sius rusus 4 kartus skaitlinges- 
nius; pasaulinio karo metais ma
tome vokiečius demonstravusius 
savo vieninga galybe prieš talki
ninkus, keturis, kartus skaitlin- 
gesnius. Vokietija butų buvus 
pergalėtoja pasauliniame kare 
jeigu Su v. Amerikos Valstijos 
nebūtų stojus talkininkų pusėn.

Mums lietuviams tenka dabar 
susidurti su neprietelingais kai
mynais lenkais, keletą kartų 
skaitlingesniais už mus, mes tu
rim suprasti svarbą ir reikšmę 
tautinės vienybės, privalom at
mesti pasyvumą ir jo vieton iš
vystyti aktuališkumą ir tautinę 
vienybę, nes musų vienybėj ir 
organizuotam tobulam aktuališ- 
kam veikime gludi musų mažos 
tautos galybė ir laimėjimas. 
Asitikime dvikovos karo lauke, 
vienas lietuvis galėtų atstoti de
šimti lenkų. Vienybė, organiza
cija ir jos tobulumas, tai pama
tas tautos patvarumo taikingais 
ir karo metais.

“Amerikos Lietuvy” už perei
tam numery aš nurodžiau kiek 
kapitalo Amerikoje butų galima 
sukelti įvairiais budais Vilniaus 
vadavimui, jeigu butų pakan
kamai norų ir pasiryžimo pas 
Amerikos lietuvius. Dabar aš 
nariu trumpais bruožais nurody
ti kam kapitalas reikalingas, ką 
su kapitalu mes galim atsiekti 
kovoje už sostinės Vilniaus ir 
pavergtų kraštų atvadavimą. 
Siekant tokio tikslo, reikalinga 
vienybė ir veikimas.

ŽEMĖS PAVELDĖJIMAS
Rytinėje Lietuvoje, kaip “Vil

niaus žodis” rašo, dvarininkai 
sudaro tik 2% gyventojų skai
čiaus, bet valdo 65% žemės plo
tus. Kaimiečiai—smulkus ūki
ninkai neturėjo ir dabar neturi 
užtektinai žemės. Kas metą 
Vilniaus vaivadijoj gyventojų 
skaičius . pasidaugina, dauguma 
Vilniaus krašto ūkininkų suda
ro smulkus ūkiai; ant kiekvieno 
2—3 hektarų žemės sklypo sėdi 
4—5 darbininkai—vyrai. Vil
niaus ir Naugardėlio vaivadijose 
kas metą pribuna po 30,000 
naujų burnų, šitaip atvaizduoja 
Vilniaus krašto žemės paveldė
jimą “Vilniaus žodis”.

Lietuviai kaimiečiai, smulkus 
ūkininkai, besidalindami žeme 
tapo mažažemiais ir bežemiais. 
Daugelis lietuvių prie dabartinių 
blogų politiškų ir ekonomiškų 
sąlygų gyvendami, nepakeldami 
sunkios, padotkų naštos lenkų 
okupacinės valdžios jiems uždė

tos, įlindo į skolas, už skolas ir 
padotkų jiesumokėjimą varžyty
nėse netenka savo žemės, tampa 
bežemiais. Okupantai už skolas 
ir nesumokėtų padotkų (vald
žiai mokestų) kelių metų sumas, 
atima žemę ir atiduoda atgaben
tiems lenkams kolonistams. Len
kų kolonistų (osadninkų) skai
čius Vilniaus krašte žymiai pa
daugėjo.

Senieji lenkų kolonistai dvari
ninkai rytų Lietuvoje sparčiai 
bankrutina. Jų skolos milžiniš
kos, daugiau paskolų jie Lenki
jos bankuose negauna, nes ban- 
kieriai nenori rizikuoti įvesdina
mą kapitalą į rytų Lietuvos že
mę—stambų ūkį. Nykstant se
noviniams kolonistams ir sulen
kėjusiems lietuviams dvarinin
kams, Lenkijos valdžia stengia
si perimti dvarų žemę ir išdalin
ti ją į mažesnius sklypus — u- 
kius, apgyvendinti naujais len
kais kolonistais. Bet ligi šiol val
džiai nesisekė sparčiai vesti ko
lonizaciją, nes stygo pinigų, ta
čiau pastaruoju laiku, lenkų 
spauda siūlo įvairius planus nu
savinimui dvarų žemių ir lenkų 
kolonizavimui. O ką—gi mes da
rom sulaikymui lenkų koloniza
cijos Vilniaus krašte? Nieko! 
Jokių rimtų žygių neparodėm.
SUSTABDYKIM LENKŲ KO

LONIZACIJĄ; IšPIRKIM
DVARŲ ŽEMĘ

Jeigu butų rimto pasiryžimo, 
tai nepriklausomoj Lietuvoj kas 
metą butų galima sukelti 10 mi
lijonų litų; Amerikos lietuviai 
galėtų sukelti kitą tiek kapitalo. 
Tik pamanykit, su 20 milijonų 
litų butų galima išpirkti kas me
tą visus bankrutuojamus dva
rus ir mažus ukius, greta to, bu
tų galima aprūpinti kapitalu ap
gyvendinamus lietuvius, namų, 
gyvulių ir kitų reikalingų daly
kų supirkimui; butų galima ap
rūpinti kapitalu lietuvius, perė
mimui ūkio pramonėj ir namų 
statyboj, butų galima aprūpinti 
lietuvių organizacijas pašelpo- 
mis, turėtume spaudos galingus 
organus, ir ūkio žemės banką; 
žodžiu, viską kas reikalinga 
traktavirriui rytų Lietuvos lie
tuvių , ekonominių, kultūrinių ir 
politinių’ reikalų,

žinoma, 20 milijonų litų suma 
tai didelis kapitalas, tiek kapi
talo sukelti nelengvas dalykas. 
Sukelkim kas metą bent pusę 
šios sumos — 10 mik litų, tos

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija* parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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sumos užtektų sustabdymui len
kų kolonizacijos Vilniaus krašte. 
Man rodos, kad jei butų pakan
kamai gerų norų ir pasiryžimo, 
tai 10 milijonų Lietuvos . ir A- 
merikos lietuviai kas metai leng 
vai galėtų sukelti/ gi padirbė
jus bent 5 metus rimtą Vilniaus 
darbą, butų galima perimti visų 
bankrutuojamų dvarų ir smul
kių ūkių žemę, daug išpirktume 
žemės iš žmonių, norinčių par
duoti. Įvesdintas kapitalas į že
mę per 40—50 metų sugrįžtų 
žemės ūkio bankui; grįžtantis 
kas meta kapitalas mažomis da
limis, pavyzdin, kad tik 2% su
moje, jis butų pravestas į kitas 
sritis.

O per metų periodą, teikiant 
subsidijas to krašto jauniems 
lietuviams mokslus einantiems, 
butų galima parengti juos įvai- 

• riose specialybėse, jie galėtų 
paimti to krašto ūkio ir promo- 
nės vedimą, mokslo ir lietuvių 
kultūros plėtimo darbą atliktų, 
kelių metų bėgyje, pavergti lie
tuviai, gaudami paramą nuo 
savo viengenčių, atsistotų ant 
stipraus ekonomiško pagrindo, 
pakilę ekonomiškai, kiltų spar
čiai tautiškame susipratime, kil
tų kultūriškai, stiprėtų politiš
kai; žodžiu, jie taptų trumpam 
laike to krašto daugumos žemės 
paveldėtojais ir pramonės savi
ninkais.

Įvesdintas kapitalas tokiu bu- 
du nežūtų. Jis kas metą laip
sniškai kiltų ir plėtotusi apim
damas naujas sritis savo veikla. 
Tuomet lenkai pasijustų be ie- 
giais. Lenkų okupacija negalėtų 
ilgai tame krašte viešpatauti, 
nes lietuviams stiprėjant, silpnė- 
tų lenkų politinė ir ekonominė 
pozicija, kartu silpnėtų jų oku
pacinė valdžia, šis būdas, mano 
nuomone, tai geriausias Vil
niaus vadavimui. Kuomet tame 
krašte bus ekonomiškai patva
rus, tautiškai ir kultūriškai pa
kilę ir susipratę lietuvių, ^kuo
met žemės didelė dauguma ir 
ūkio pramonės bus lietuvių ran
kose, tuomet mes galim būti 
tikrais, kad nežus musų broliai 
lenkiškoj kultūroj, kad nežus 
sostinė Vilnius ir visi pavergti 
kraštai. Tuomet bus lengva rytų 
Lietuvą suvienyti su nepriklau
soma Lietuva.
NELAUKIM ILGAI, VISI LIE

TUVIAI STOKIM Į RIMTĄ
VILNIAUS VADAVIMO.......

DARBĄ
Vienybėje, nuoširdžiame pasi

ryžime, mes, visi lietuviai pri
valome urnai stoti į bendrą Vil
niaus vadavimo darbą. Ir tas 
darbas turi būti nuo A iki Zet 
planuotas, organizaciniu budu 
vedamas, visų lietuvių aktua

laus darbo pečiais ir'turtu pa
remtas. Kaip Lietuvoj, taip ir 
Amerikoj lietuvių .veikla, ben
dra rodą būtinai pageidaujama.

Praslinko jau dvylika metų 
kaip Želigovskis pagrobė Vil
nių. Daleiskime, kad jei per 
tuos 12 metų lietuviai butų 
rimtai ir agresingai dirbę Vil
niaus vadavimo darbą, ir nebūtų 
laukė kitų pagelbos, bet bu
tų patys savo sutartina 
organizuota akcija sostinę Vil
nių ir pavergtus kraštus 
vadavę, tai dabar Vilniaus kraš
te lietuvių ekonominė, politinė 
ir kultūrinė buitis butų kitokia, 
šimtą kartų geresnė.

Gana laukti ir bėdavoti, rei
kia veikti ir rodavotis, reikia vi
siems vienybėje, kaip muro sie
na atsistoti prieš Vilnių! O, mu
sų broliai ir.seserys pavergtam 
krašte išvydę musų pagelbos 
ranką, nemiegos-! Stos ir dirbs, 
kovos su atėjūnais už savo tei
ses ir savo krašto išlaisvinimą. 
Su jais kovos musų kaimynai, 
pavergti gudai ir Ukrainai, pa
dės mums ir žydai, nes ir jiems 
rupi nusikratyti vargo, bado ir- 
okupacinės lenkų politiškos 
kumšties. Bet koordinuojantis 
(visų pasiryžimas) planas, turi 
išeiti iš musų iniciatyvos, 
kaip moralinė taip materialinė 
pagelba Vilniečiams turi but tei
kiama laisvųjų lietuvių. Kitais 
žodžiais sakant, musų politiška 
kova turi but paremta ekono
miniais pagrindais, taikingais 
budais vykdoma rytų Lietuvoj.

-------------------------------0-------------------------------

PRANEŠIMAS
Chicagos Lietuvių Jaunimo 

Draugija leidžia žurnalą sąryšy 
su savo meno darbo paroda. Pa
roda bus laikyta birželio mene-, 
šio pabaigoje, žurnalas bus 
vien tik literatiškas, atstovau
jantis meno darbą, kurs bus pa
rodoje. Mes labai pageidautu- 
mem trumpų pasakų, poezijos, 
literatūriškų straipsnių, istori
jos aprašymų ir vertimų iš liau
dies pasakų. Bus suteiktą do
vana už kiekvieno typo geriau- 
sį straipsnį, šis žurnalas bus 
padėtas knygose. Šiame žurna
le bus rodoma musų jaunimo li
teratiški gabumai. Rašytojams 
duodama iki birželio pirmos 
dienos prisiųsti raštus. Taipgi, 
jeigu turite kokių klausimų, pa
tarimų, ar. nęt^jnenp darbų, mes 
maloniai priimsime. Mes prisi
menam, kad medinės klišės 
(wood cuts) labai pageidauja
mos. Raštai nebus graąžinami. 
Meno darbai bus sugrąžinti, jei
gu siuntėjas reikalaus. Pasiųs
kite šiuo adresu: Vytautas Ba- 
liajus, 3259 So. Halstead Street, 
Chicago, Illinois.

KAM SLA. NERUPI?
Nėra abejonės, kad daugelis 

Susivienijimo narių dar neuž
miršta Pittsburgho seimo- įvy
kusias begėdiškas epizodas, ku
rių čionai jau neatkartosiu, bet 
viena iš nešvariausių buvo kada 
musų Pildomoji Taryba buvo 
kaltinama už mulkišką prašvil
pia Susivienijimo $25,000.00 
taip vadinamoj “Devenio afe
roj”. Priėjo klausimas, ar “do
vanoti Tarybai už tą ar ne?” 
Gegužio draugai norėdami išgel
bėti jo kailį, buvo gatavi paau
kauti Susivienijimo narių pini
gus, ir todėl varėsi, kad “dova
noti”. Nepriminčiau aš šio in
cidento, nes nesmagu yra vėdin
ti praeities nešvarumus, bet i- 
mant į atydą faktą, kad šį me
tą Detroito seime be abejo iš
kils ne viena “Devenijada”, ir 
jau ne apie porą desetkų tūks
tančių, bet apie šimtas tūks
tančių, tad svarbu yra, kad sei
me kuopas atstovautų delegatai, 
kuriems rupi Susivienijimo ge
rovė ir jo ateitis, o ne “drau
gai”, kurie su pagelba stik
lo alaus, gali kontroliuoti 
tokio delegato balsą. Taigi čio
nai aš paduodu ištrauką iš Pitts- 
burgo seimo protokolo, kurie de
legatai balsavo už “dovanojimą” 
Susivienijimo pinigų “Devenia- 
dos klausime”:
S. Gegužis

A. Mikalauskas
P. Jurgeliu t ė

Dr. E. G. Klimas
M. A. Raginskas

J. Januškevičiukas
F. Urbonas

J. Rimavičius 
C. S. čeledinas

J. Tareila
J. žemantauskas 

K. Strikulis
C. M. Lukošius

Dr. J. Stanaslow
B. Asadauskas 

Šaparnis A. Kazalauskas
A. Praškevičius

K. S. Karpavičius 
J. Brazauskas

B. žiurienė 
J. Virbila

P. J. žiuris
J. Miščikas J. Vilčinskas 

P. W. Birštonas
V. Staniulionas

A. šaukevičius
A. Aukščiunas

J. Skritulskis
A. Bračiulis

Dr. K. Drangelis
J. Pajauskas

M. Mockevičius 
J. B. Borden

J. K. Derius 
J. Grišius

J. Sekys
A. B. Strimaitis 

P. Bajoras
M. L. Vasil

V. Andriulis x
J. Andriulienė

B. Tumavičius 
O. Ferentienė

J. Levanavičius
A. Andriejauskienė 

J. Lukoševičienė
Ančiutė

B. Taruliutė
L. Gaižaitė

S. šolienė
S. šolienė -----

O. Nevulienė
J. Vizbaras

V. šerkšnis
A. Gegužienė

O. Kristupavičienė
A. Ramanauskas 

P. šliužas
V. Salvestravičius 

x J. Balčiūnas
A. Zalatorius

M. Vaidyla 
X. Strumskis

J. Ginkus
* J. Andriuškevičius 

F. Radziukynas
M. Virbickaitė

K. Vidunas
P. Baumila 

S. Mockus
S. Šalnienė

K. Paulauskas
J. J. Bačiunas

M. Bernotienė
M. Kortz

J. Zienius
P. Jaras

V. Laukaitis
N. Rastenis 

S. Bujanauskas
J. Karsokas

J. Trijonis
J. Antanavičius 

V. Ivanis
J. Kuizinas

K. Gaidžiunas
A. S. Trečiokas 

D. Volungevičius
P. Lalas

J. S. Lopatto
O. Petuškienė

V. V. Vaišnoras

M.
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA' LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Salį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą,
••• V ♦ • YI * • 1 >ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

MERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

a

O.

K. Kirdeikienė
J. Mitrikaitė

D. Klinga
E. Grigaitė

A. Zulkus
Z. Žukauskaitė

’ I. Jurėniutė
M. Januškevičiūtė 

J. Kiškis
Neabejoju, kad kuopos pažins 

savo buvusių delegatų vardus, 
ir pridabos, kad jie neturėtų ki
tos progos Susivienijimo seime, 
Detroite ar kur kitur ateityje, 
“dovanoti” Susivienijimo narių 
turtą “geriems savo draugams”.

Dr. A. L. Graičiunajs,
SLA. 36 kuopos narys

---------------------- O-----------------------

Moteris Su Kasom
(Poeto svajonė)

Nieko nauja! Nieko stebėti
na r Ir sąvokoje, ir — asmeny
je/
' Bet — ne!

Tūkstančiai veidmainiškai pa
vadintų “grožio įstaigų (“beau
ty parlors”) Amerikoje ir gal 
šimtai tūkstančių jų pasaulyje 
šaltų žirklių grobuoniškais dan
timis nukando moters sielos da
lį — kasas. Tūkstančių tūks
tančiai įvairių raitymo replių 
visur paskleidė deginamų plau
kų kvapą...

Ir visai sako, kad tai gražu, 
kad tai moderniška, kad logiš
ka, kad dera amžiui. Aš girdžiu 
tą vyrų ir moterų sapaliojimą 
milijonais balsų visuose žemės 
rutulio kampuose...

Žemės kamuolys man atrodo 
aptrauktas debesėliais durnų iš 
sudegintų moteriškų sielų — aš 
jaučiu aitrų degintų plaukų 
kvapą, kuris troškina visą že
mės kamuolį. Bet aš turiu ta
me beprotiškame žemės pavir
šiuje gyventi...

Gyventi vienas su savo svajo
ne, skiriama kasoms. Gyventi 
su “atsilikėlio” vardu.

Taip. Aš “atsilikėlis”!
Man nuo to skausmingai gera. 

Aš nešioju grožio pagarbos mei-

Dabar man žemės kamuolys 
atrodo dar ir vaizduojančiu di
delę moters galvą (tuščią), ku
rios veide — kvailo pasitenkini
mo išraiška, šypsena — mirks
tanti degintų plaukų aitrių du
rnų *: debesyse. Aš manau — 
toks žemės komiiolys gąsdina 
visą erdvę, ir planetos — bepro
tybės aitrių debesų iš tolo pa
liestos — gali išsigandusios su
stoti ir, grožio darkymo baisy
bės išgąsdintos, sprukti į erd
ves — kita kryptimi, negu gam
tos dėsnių nustatyta... Sprukti 
— suardyti pasaulio pusiausvy
rą, sumaišyti planetas, sukulti 
tą musų kvailą žemę...

Ir — aš pasiaukoju:
Tegul su musų planeta virsiu 

dulkėmis ir aš — tegul tik su
byra ta žemės kamuolio kvaily-

Ir štai — Amerikoje — kur 
gal labiausiai spirga plaukai ir 
gal pigiausiai nutrupinamas 
moteriškos sielos gražus, gam
tos suteiktas, paviršius, kur 
tarp dirbtuvių gausių durnų ir 
dulkių, visur besiskverbančių, 
gal aršiausiai jaučiamas aitrus 
išniekinto grožio kvapas — de
gintų plaukų debesis — čia pro 
trumpus, raitytus, dažytus, ke
pintus ir darkytus galvų elge- 
tystes išreiškė jus — gėdos 
prieš gamtą vainikus — pama
tau jaukią galvą, standžių ka
sų apglėbtą...

Aš neklausiu — kas tų kasu 
turėtoja, man nesvarbu jos pra
eitis, dabartis ir ateitis, aš ir 
nekreipiu dėmesio į ką kitą — 
kaip tik į jaukią mano svajonės 
išsigelbėjimo vietą: į kasas.

Tegul tų retų čia brangybių 
turėtoja buna dorybių kupi- 
niausia — ne tas mano dėmesį 
šį kartą patraukė, tegul ji bu
na didžiausia ištvirkėlė — ne 
kaip pamokinimų sėklos sėjėjas 
ateinu, tegul ji buna jauna ir 
nepatyrusi mergiotė — ir tegul 
buna gyvenimo guita ir viso 
ko žinojusi: visa tai manęs šį 
kartą neliečia..

Aš tik — širdyje lenkiu gal
vą — šios galvos pagarbai.

Mano krutinėję smarkiau ima 
tekėti kraujas tik nuo šių kasų 
standaus vaizdo.
‘Mano lupos laiko senai sutau

pytus žodžius, kuriuos su 
džiaugsmu atiduodu kasų turė
tojai.

Ir tai nėra pokvailių vyrų var
tojamas 
Tai 
mų pyniais išpinti žodžiai, išdė
ti malonaus pasitenkinimo tru
pučio laimės, plokštumoje..

Aš nesigėdžiu to sakyti. Ne
gėda mylėti grožę. Nei gyt dar
kymą. Net ir gėrėtis kasomis, 
kurių turėtojos visai nepažino-

komplimentas”. Ne! 
mano noširdžiausių jaus-
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I SVEIKATOS SKYRIUS | 
= Šį skyrių tvarko ir prižiūri ]
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
| Rašo Dr. A. W. Jacobs, Dentistas, Chicago, Ill.
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DANTŲ VALYMAS IR
PUVIMAS

• Dantų gydytojai atkarto
tinai gauna klausimų, ką da
ryti, kad mano. dantys taip 
sparčiai puna, arba, ką da
ryti, kad mano vaikučių 
dantys puna. Toks dalykas 
gydytojui veik kasdien at
sikartoja. Na ir gydytojas 
aiškina, kad reikia būti at
sargiam su maistu, kokį 
vartoti, kad maistas tur bū
ti švarus, grynas, neužsise- 
nėjęs ir gerai padarytas. 
Ypatingai su vaikais arba 
jaunuoliais reikia būti at
sargiam, būtent vaikai še
šių , septynių, aštuonių jr tt. 
metų dažnai prieš valgį sal
dainių pasigauna ir valgo. 
Tokiu budu sugadina apeti
tą ir neima užtektinai reika
lingo maisto. Čia motinos tu
rėtų būti atsargios ir saugo
ti vaikučius nuo tokių daly
kų. Pirma reikia duoti vai
kui tinkamo maisto, o vė
liau, jei ir duodama saldai
nių, tai jau nėra smerktinas 
dalykas. Tokiu budu dalinai 
galima sustiprinti ir pailgin
ti dantų amžių.

Dantų valymas yra būti
nai reikalingas, nes nevaly
ti dantys apsivelia ir aps- 
krenta, kas sugadina išvaiz
dą ir sutrumpina jų amžių. 
Nevalyti dantys greičiau 
genda, o tai buna deb to: ne
švari burna ir užsilikęs mai
stas gamina gaižią rūgštį ir 
auklėja bakterijas, kurios 
paskui atakuoja, arba ėda, 
dantis ir gadina smagenis. 
Kuomet dantys apleisti ir 
smegenys nusmukę, dantys

pasidaro ilgi ir blogą turi iš
žiūrą. Čia niekas kitas, kaip 
tik apsileidimo rezultatai, 
nes kiekvienas gali dantis 
valyti.

Dažnai iš pacijentų gau
name klausimų, kad kuomet 
atkartotinai valo dantis, tai 
jie suminkštėja ir pradeda 
kiurti,ypatingai apie smege
nis. Tas netiesa. Dantų valy
mas niekuomet sveikatai ne
kenkia, bet visuomet gelb
sti. Supraskime tai, kad bak
terijos nemyli švaros ir nuo 
švaros jos nyksta. O valyda
mas dantis su šepetuku nie
kuomet jų nepagadinsi, ar
ba nepratrinsi.

Taigi, gerbiamas skaityto
jau, valyk savo dantis taip 
dažnai valgai be jokio pavo
jaus; pamatysi, kad savo 
dantis sustiprinsi penkias 
dešimtis nuošimčių.

Neblogas butų dalykas, 
jei kiekvienas žmogus kas
met nueitų pas dantų gydy
toją, kad peržiūrėtų juos. 
Šeimos gydytojas už tai nie
ko neskaitys, o skaitytu sa
vo priedermė dantų egzami
navimą.

Augantiems vaikams be
veik kas šeši mėnesiai reikė
tų nueiti pas gydytoją, kad 
jis peržiūrėtų jo dantis, nes 
mažų vaikų dantys greičiau 
puna. Kaikurie skaitytojai 
.mano, kad tas pertikrini- 
mas, arba egzaminavimas, 
nereikalingas. Kas taip gal
voja, labai, labai save apsi- 
gaudinėja ir skriaudžia.

Užsilaikyk švariai, busi
sveikes

jau, nėra gėda. Todėl aš atvi
ras.

Man dabar vis atrodo, kad 
matau tą pirmą čia sutiktą gal
vą didingai kylančią Amerikos 
dirbtuvių durnų ir dulkių plokš
tumoje. Ir — prie to mano 
jaukaus vaizdo durnų ir dulkių 
biaurumas nekimba.

Kasuotoji galva pro smilkstan
čius biaurumus vilioja tyru ir 
neliečiamu grožiu.

Arėjas Vitkauskas 
Chicago, Ill. 1934. III 13 d.
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Moterys Saugokitės 
Kosmetikos

Prancūzų gydytoja Ankoza 
medicinos žurnale “Guerir”, 
spausdina platų straipsnį, kur
iame nurodo į pavojus, kurie 
gręsia moterų sveikatai nuo kos
metinių priemonių vartojimo 
Net ryžių pudra kuri atrodo ne
kalčiausia, ir tai pasirodo, smar
kiai kenkia, ši pudra gaminimą 
iš įvairių fosfatų, talko, kaolino 
ir kit. reikalingų smulkmenų. 
Bet visos šios medžiagos užkem- 
šančios odos skylutes ir visam 
kunui tuo padarančios didelių 
blogumų. Daugelis dažų, kuriuos 
moterys vartoja akių blakstie- 
nams pagražinti, dažnai paten
ką į akis. Kadangi į šių dažų są
statą beveik visuomet įeina mui
las, todėl jis patekęs į aki jas 
įerzinąs ir verčias ašaroti. Jeigu 
tai pasikartotų gana dažnai, a- 
kys galinčios gauti uždegimą ir 
imti ašaroti be perstojo. Nau
jausia moterų mada—išpešioti 
antakius. Bet visuomet pešioji- 
mas palieka savo pėdsakus, ku
rie į senatvę virsta net randais 
ir labai pabiaurina veidą. Be to, 
ištraukus antakius į akis daug 
greičiau patenkančios visokios 
dulkės ir nešvaraus prakaito la
šai nuo kaktos.

Kitas negerumas kuris mergi
nų tarpe paplitęs, tai paplatinti 
akių vidžio dydį. Šiam reikalui 
vartojamas atropinas, kuris įla
šinamas į akis. Bet nuo dažnes
nių tokių “eksperimentų” akys

“Juokų Fabrikas” 
Amerikoj

Statistikai išaiškino, kad Ame
rikos Suv. Valstijose apie 75 
nuošimčiai skaitytojų, skaito 
laikraščius tiktai del jų jumo
ristinių piešinių, kuriuos laik
raščiai patiekia kasdien. Tiktai 
du laikraščiai išeina be tokių 
piešinių — “New York Times” 
ir Transcript” Bostone. Visi- 
kiti stengiasi duoti sąmojingiau- 
šių piešinių ir karikatūrų. Sun
kiausias uždavinys redakto
riams, tai rasti bendradarbių 
piešėjų. Kai 1930 m. mirė ge
riausias amerikiečių piešėjas 
Kleras Brigas, kurio piešiniai 
buvo spausdinami 2300 laikraš
čių, redaktoriai vos galvų nepa
metė, nes nebuvo kito piešėjo, 
kuris galėtų jam prilygti. Tada 
“Herald Tribune” redakcija iš
galvojo visai nepaprastą triuką: 
ji iš naujo ėmė talpinti
Brigo piešinius, duodant jiems 
kitus, aktualius tekstus, 
šinių buvo labai daug, užtad 
minėtas laikraštis dar ir dabar 
tebespausdina mirusio meni
ninko piešinius. Dabar Amerikoj 
yra apie 15 žymių piešėjų, kurie 
rūpinasi laikraščių jumoru. Bet 
paskutiniu laiku isikųrė net 
didokas jumoro fabrikas, kur 
dirba visas štabas dailininkų ir 
menkiausias iš jų pelno 1000 
dolerių j savaitę. Tas “juokų- 
fabrikas” vos jos, spėja laikraš
čių pareikalavimus patenkinti ir 
jo metinė apyvarta siekia 6 mi
lijonus dolerių. Taigi, nežiūrint 
krizio, jumoras yra didelėj pa 
garboj pas mus amerikiečius.

visus

Pie-

galinčios nusilpti ir palengva vi
sai prarasti natūralų regėjimą.

Ypač skaudu yra žiūrėt į dar
bo klasės merginas, kurios užuot 
paskaičiusios knygą ar laikraštį 
nuo darbo atlikusia valandėlia 
užsiima veido dažymu, blakstie
nų pešiojimu ir bendrai pamėg
džioja dykaduonių išlepintas mo
teris. Darbo moterims ne tik ne
sveika, bet ir nepridera tai da
ryti. “A.L.B.”
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ŽINIOS IS LIETUVOS
________________ *

Lietuva Gelbsti Vil
niaus Krašto Ba

daujantiems
Nepriklausomoje Lietuvoje 

susidaręs Vilniaus krašto ba
daujantiems šelpti komitetas 
pasiskolino 50.000 litų iš 1929 
m. buvusio šiaurės Lietuvai 
šelpti komiteto likučių ir tuos 

’pinigus jau nusiuntė į Vilniaus 
kraštą. (Dabar buvusiame šiau
rės Lietuvai šelpti komitete dar 
yra apie 300.000 litų likusių pi
nigų). Kaune ir Klaipėdoje su
sidarę vilniečiams šelpti komite
tai uoliai imasi darbo, visame 
krašte organizuodami komiteto 
skyrius. Pasiųstieji 50.000 litų 
yra tik šelpimo pradžia. Kovo 
18 d. Kaune buvęs aukų rinki
mas davė gražių vaisių — iš vi
so surinkta apie 12.000 litų.

Visais Lietuvos geležinkeliais 
vaikščios specialus traukinys, į 
kurį bus kraunamos visoje Lie
tuvoje surinktos aukos: mais
tas, drabužiai, grudai. Pripil
dyta traukinį norima pro Lat
viją nuvežti į Vilniaus kraštą ir 
ten aukas išdalinti badaujan
tiems. Vilniečiams šelpti vy
riausias komitetas rūpinasi į 
Vilniaus kraštą pasiųsti savo 
atstovą, kad jis ten prižiūrėtų 
aukų paskirstymą ir vietoje iš
tirtų, kiek reikalinga aukų, kad 
visus badaujančius lietuvius bu
tų galima aprūpinti.

Visos aukos, surinktos admi
nistracijos linijos rajonuose, 
bus vežimais nugabentos prie 
linijos ir atvykusioms okupuo
tosios Lietuvos atstovams bus 
perduodamos administracijos li
nijos perėjimo punktuose. Jei
gu javų ir kitokių produktų len
kai neleis įvežti į Vilniaus kraš
tą, tai vyriausias komitetas 
juos nepriklausomoje Lietuvoje 
parduos, ir gautus pinigus ten 
nusiųs.

Aukų rinkimo ir badaujančių 
šelpimo propaganda visoj e 
nepr. Lietuvoje bus varoma per 
laikraščius, radio, susirinkimuo
se, paskaitose ir kitur.

Vyriausias komitetas jau da
bar į Lietuvos visuomenę išlei
do atsišaukimą, kuriame sako, 
kad Tdekvieno doro žmogaus 
pareiga yra gelbėti savo artimą 
nelaimėje. Vilniaus kraštas 
mums visiems brangus, nes ten 
gyvena musų broliai ir seserys. 
Paskutinių metų gamtos nelai
mės — potvyniai, sausros, lie
tus taip nualino Vilniaus kraštą, 
kad ten apie 100.000 žmonių 
jau dabar badauja. Dauguma 
krašto gyventojų žiemai liko be 
duonos. Vieni duoną kepa iš pe
lų, sumaišytų su samanomis ir 
medžio žieve; kiti ir to neturi. 
Vaikai neaprengti; tinsta ir 
miršta iš bado. Nuo skurdo į- 
sigali šiltinė ir kitos baisios li
gos, kurios tūkstančius žmonių 
į kapus nuvaro.

Nepr. Lietuvos visuomenė ne
paliko kurčia vilniečių šauks

imu!. čia kiek kas gali aukoja 
badaujantiems šelpti. — Tsb.

Ir Kalėjime Dirbo 
Pinigus...

Panevėžio kriminalinė policija 
išaiškino kad Utenos gyventojai 
Antanas ir Juozas Gražiai dirba 
litus. Be to, buvo nustatyta, 
kad jiems pinigus dirbti padėda- 
vęs Panevėžio kalėjime už pana
šų nusikaltimą laikomas kali
nys Jonas Blavesčiunas. Mat, 
pastarasis, dirbdamas Panevė
žio kalėjimo dirbtuvėse, tinka
mą pinigams medžiagą vogdavo, 
ją kaž kokiu budu perduodavo 
Gražiams ir jiems nurodydavo 
kaip reikia padirbti pinigus, kad 
juos greitai nepažintų.

Policija, pravedusi tardymą, 
suėmė visus “fabrikantus” ir 
pinigų dirbimo įrankius. Gra
žiams ir kaliniui Blavesčiunui 
keliamos bylos. — Tsb.

Statyba ir Plytų 
Gamyba

Nežiūrint krizės sunkumų, 
šių metų statyba Kaune ir pro
vincijoj žada būti gana didelė. 
Numatyta pastatyti valdžios ir 
privačių asmenų bei įstaigų vi
sa eilė pastatų. Iš jų didesni 
Kaune bus šie: automatinė tele
fono stotis, žemės banko rū
mai, miesto ligoninės namai, ka
lėjimas ir kt. Plytų pramoni
ninkai tikisi, kad šie metai bus 
geresni, kaip praeitieji. Jie jau 
iš anksto ruošiasi naujam ply
tų gamybos sezonui.

Dabar eina vidujiniai plytinių 
pasiruošiamieji darbai. Tuoj po

Velykų, apie balandžio mėnesio 
vidurį, pradės gamybą. Maždaug 
jau gegužės mėnesio pabaigoj 
ar birželio pradžioj rinkoj pasi
rodys šių metų darbo plytos.

Plytų kaina šiemet nepasikei
tė, būtent 1000' štukų kaštuos:1 
I rūšies — 85 lt., II rūšies — 80 
lt. ir III rūšies — 70 lt. — Tsb.

Klaipėdiečiai Žada 
Remti Jonušo- Jonu- 

šausko Žygį
Klaipėdoje įvyko Dariaus—Gi

rėno ir Martyno Jankaus šaulių 
burių valdybų posėdis, kuriame 
buvo svarstomi galimumai rem
ti Jonušo Jonušausko žygį. Po 
pasitarimų buvo nutarta suruoš 
ti didelę šventę, kurios visas pel
nas bus skiriamas transatlanti
niam skridimui, čia pat buvo iš
rinkta komisija v šventei ruošti 
ir paskirtas šventės laikas. Nu
matoma, jog šventė bus suruoš
ta tuoj po Velykų. Tsb.

Lietuvos Valstybės 
Iždo Stovis

Prekių kainoms krintant, vi
sos ūkio šakos pergyvena sunk
metį. Nuo to pramonės ir že
mės ūkio gamyba mažėja ir 
bendroji prekybos apyvarta silp 
nėja. Nors praėjusieji metai 
mums buvo sunkesni, negu 
1932 metai, bet valstybės iždo 
pajamų — išlaidų apyvartoje 
yra nemažai pasikeitimų gero- 
jon pusėn. 1932 metais visos 
be išimties pajamos po truputį 
mažėjo, o jau praėjusiais me
tais kai kurios pajamos padidė
jo. šiek tiek padidėjo tiesiogi
niai mokesniai, būtent:

1. žemės mokesnio 1933 m. 
gauta 18.589.300 lt., o 1932 m.,
17.114.700 lt.

2. Asmens verslo mok. 1933 
m. gauta 1.613.500 lt., o 1932 m.
805.700 lt.

3. Garo katilių mok. 1933 m. 
gauta 53.100 lt., o 1932 m. 47.- 
900 lt.

Iš viso praėjusiais metais tie-- 
sioginių mokesnių yra surinkta 
40,4 mil. lt., o 1932 m. — 39,1 
mil. lt. Tuo budu pernai tiesio
ginių mokesnių gauta 1,3 mil. 
lt. daugiau. Svarbu yra pažymė
ti, kad padidėjo žemės mokesnių 
įplaukos. Tas parodo didelį mu
sų ūkininkų ištvermingumą ir 
pasišventimą savo krašto rei
kalams, kad jie tokiais sun
kiais valstybės laikais taip pa
vyzdingai moka mokesnius. Pra
ėjusiais metais dar padidėjo pa
jamos ir valstybės turtų, bū
tent — iš miškų taip pat 1 mil, 
lt. yra gauta daugiau. Tas įvy
ko todėl, kad užsienio rinkose 
miško kainos žymiai pakilo. 
Miško kainos dar iki šiol vis^ ky
la, todėl reikia manyti, kad šiais 
metais iždo pajamos dar labiau 
padidės.

Kitos visos iždo pajamų pozi
cijos po truputį sumažėjo. Di
delių nepriteklių, virš 10 mil. 
lt. padarė muitai. Tas įvyko to
dėl, kad įvežimas iš užsienio 
prekių žymiai sumažėjo. Be to, 
dar sumažėjo rinkliavos, akcizai, 
monopolių ir valstybės įmonių 
(pašto, geležinkelių ii’ t.t.) pa
jamos.

Iš senųjų metų pertekliaus 
biudžetui papildyti buvo paim
ta:

1931 m. — 25.000.000 lt.
1932 m. — 26.045.300 lt.
1933 m. — 6.643.300 lt.

Tie skaičiai parodo, kad pernai 
biudžetas yra lengviau subalan
suotas, negu 1932 ir 1931 me
tais.

Mažėjant pajamoms lygiagre
čiai yra mažinamos ir valstybės 
išlaidos. Praėjusiais metais iš
laidų yra padaryta 10% mažiau 
negu 1932 metais. Visų ministe
rijų išlaidos yra kiek galint su
mažintos. Tiktai krašto apsau
gos . reikalams pernai išleista 
apie 3 mil. lt. daugiau, šiais ne
ramumų laikais mes - turime 

, kiekvieną dieną budėti ir stip
rinti savo kariškas pajėgas; to
dėl ir išlaidų tam svarbiam rei
kalui vis daugiau reikia.

Iš viso 1933 metais yra gauta 
pajamų 256.862.500 lt., o išlaidų 
padaryta 249.666.300 lt.,—per
teklius 7’.196.200 litų. Bet at
skaičius 6.643.300 lt. kurie buvo 
paimti iš senesnių metų pertek
lių, išeina, kad pernai liko neiš
leista 552.900 lt. Tie likučiai ei
na į bendrąjį atsargos fondą. 
Šių metų sausio men. 1 d. val
stybės iždo atsargos fonde buvo 
29.236.400 litų, šie skaičiai vaiz
duoja gana gerą Lietuvos val
stybes iždo stovį. Tsb.

Prisiminimas Iš Netoly- 
mos Praeities, Sujung
tas su gerb. Daktaru

Basanavičių
Dabartinė depresija — bedar

bė ir manę, žemiaus pasirašusį 
skaudžiai palietė — suvirš tris 
metai atgal dirbtuvė, kurioje 
dirbau, delei stokos užsakymų, 
atleido nuo darbo beveik visus 
darbininkus; tarpe kurių ir aš 
buvau... Tuoj šokau ieškoti ki
tur kokio nors darbo, ir... laike 
to žvejojimo darbo... kurį net ir 
su auksine meškere nelengva 
yra sužvejoti. Prie vienos dirb
tuvės girdėjau labai įdomų da
lykėlį iš gyvenimo, amžinos at
minties daktaro Jono Basanavi
čiaus, tėvo naujagadyniškos 
Lietuvos, kuris mirė kuo di
džiausioje lietuvių tautinės 
šventės dienoje, 16-to vasario. 
Bet rupesčai ir susikrimtimas, 
bedarbės delei, tąjį dalykėlį bu
vo paskandinę jurėje užuomar
šų. Tik dabar, paskiausiu lai
ku, 16-toj vasario man užėjus į 
Šv. Kazimiero svetainę ir ma
tant ten paveikslą daktaro Ba
sanavičiaus, bei girdžiant p. An
tano Užumeckio prakalbėlę apie 
jį, tas dalykėlis man prisiminė.

Buvo tas taip: stovėjau prie 
vienos vietinių cukraus rafineri- 
jų ir laukdamas, gal, rasi, pa
šauks į darbą, su vienu viengen
čiu lietuviškai kalbėjau. Čia 
kaip tik šalia mus stovėjo trys 
bulgarai ir vienas kitam skun
dėsi apie savo “bėdas”. Supras
damas beveik viską ką jie kalba, 
ir todėl laiks nuo laiko, išgirdęs 
ką nors įdomaus, vis žvilkterė- 
jau link jų. Tad vienas iš jų, 
drąsesnis, į mane prabilo, tarda 
mas: “Girdi, ar tu supranti bul
gariškai, ir kokia kalba jus tar
pe savęs šnekate?” Paaiškinus 
man, kad biskį suprantu bulga
riškai ir kad mes būdami lietu
viais, šnekame lietuviškai. Jis 
pusiau juokingai, pusiau rimtai 
tarė ve kaip:

“Aa, tai jus lietuviai! Aš vie
nam lietuviui ne kartą mano 
nagučius, it vanagas, buvau su
leidęs į didelę barzdą, arba jo 
“čhipryną!” Tie jo žodžiai ma
nę labai suįdomino, todeleiw ir 
tariau: “Na, na! brolau, meL-r 
džiu papasakoti, kas tas do per 
lietuvis buvo, su kuriuo taip ne
padoriai elgesį?” .—. “Gerai, ta
rė jis, šitai, kaip man pasako
davo tėveliai, nes aš tada buvau 
dar mažu, vos šliaužiau ant sė
dynės arba repečka, it meškiu
kas vaikščiodavau, mes tada gy
venome garsiame Bulgarijos 
mieste, Varna. Mano tėvas la
bai susirgo. O čia vargas — pi
nigų nebuvo gydytojams ir už 
gyduoles apmokėt, todėl jį 1 se
nos bobos pradėjo žolėmis ir 
šaknėmis gydyti. Bet liga* tų 
jų “vaistų” nepabūgo, —- tėvui 
kas-kart darėsi blogiau ir blo
giau, mano motina, jį labai my
lėdama, buvo visa apsipylusi aša 
romis ir veną rytmetį, kada jau 
jam taip buvo blogai, kada'ne
begalėdamas gulėti lovoje, pra
šė paguldyti ant žemės ir pa
šaukti dvasiškį, kad šisai ^pri
ruoštų jį kelionei į amžinystę... 
Jai einant pas dvasiškį, prisiėjo 
eiti pro šalį kareivių ligoninės. 
Gi kareivis-sargas stovintis į>rie 
vartų, paklausė ją: ko jinai 
taip graudžiai verkia? Jį Tuš
čiai atsakė: “Ne tavo dalykas! 
Kaip tu drįsti, begėdi, mane ne
laimingą užkabyti?!” Gi karei
vis ant tų šiurkščių žodžių, ra
miai atsakė taip: “Sesuo, aš‘nie
ko blogo nemanydamas tavę už
kalbinau. Man tavo grožė ne 
rupi. Vien tik, matydamas’ ta
vę verkiant, paklausiau ko ver
ki, rasi gal galėčiau tau kuomi 
nors prigelbėti”. Motina, maty
dama, kad tai doras jaunuolis, 
piktį pažabojus, — ramiai atsa
kė jam taip: “Matyt, kad tu ge
ras esi žmogus, bet ką tu gali 
prigelbėti, pats būdamas varg
šu? Tai nėra ką ir pasakoti”. 
“Sakyk, sesuo, tarė jis, nes kar
tais ir kuo didžiausias vargšas 
gali artimui prigelbėt”. Tada 
motina jam visą savo padėtį pa
pasakojo. O jis ją išklausęs, 
pradžiugo ir tarė taip: “Matai, 
aš tau kaip be matai prigelbėsiu 
mano patarimu, šitai, tu, veton 
ėjus pas dvasiškį, stok čia tru
putį nuošaliai ir lauk — tuoj aus 
važiuos daktarai į ligoninę. Tai 
aš parodysiu tą daktarą, kuris 
tavo vyrą išgydys ir ne tik nuo 
tavęs vargšės nereikalaus ^už
mokėjimo, bet dar gal ir jums 
prigelbės savo skatikais...

Motina paklausė kareivio. Sto
jo nuošaliai. Pradėjo važiuoti 
šoko bėgti tai prie vieno, tai 
prie kito; o ypač prie tų, kurie 
puikiuose mundieriuose pasirė
dę buvo. Bet kareivis visąją

-Amerikos rįomo
J' DIDELĖS EKSKURSIJOS

iu>n

Kiti
IšplaukimaiĮ LIETUVĄ

Rengiamos Liet. Laiv. Agentų 
Sąjungos Amerikoje

Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu 
"GRIPSHOLM" 
Gegužės 28 
Liepos 3,Š.m.
[KLAIPĖDĄ
PER GOTHENBU

žvilgsniu sulaiko, o kaip gali tai 
dar ir taria: “Ne viskas yra 
auksu, kas žiba... Tai mulkiai 
ir kietaširdžiai. Tuoj atvažiuos^ 
ir tas, kuris tavo vyrą išgydys, 
tik tu atmink! kalbėdama su juo 
kiek gali, susiturėk no verksmo 
ir nedrįsk jam ranką bučiuoti— 
jis to .nemyli, tas jį piktina”.

Ir štai pasiraodė ir laukiamas 
daktaras; buvo tai kukliai pasi
rėdęs jaunas, barzdyla. Kareivis 
mirktelėjo į motiną, kad šis. Ji
nai greit prisiartinus prie jo ir 
trumpais žodžiais paaiškino ka
me dalykas. Jis gi, pasikrapš
tęs barzdą, tarė: “O kaip senei 
jis serga?” — “Septinta savai
tė”, atsakė motina. “Kaip a- 
kių žiūra?” — tarė vėl. Moti
na paaiškino. “Gerai, tu eik na
mon, aš ateisiu už pusvalandžio, 
jis nemirs. Kur gyvenate?” Aš 
tuotarp kareivius ligonius apžiū
rėsiu, tarė jis ir motinai pasa
kius savo antrašą, jis nuėjo į 
ligoninę, o motina nubėgo na
mon. Motina atbėgus namon,„ 
dar nesuspėjo viską musų žingei 
džiai kaimininkei papasakoti, 
kaip jis jau čia—pas mus atėjo, 
šoko motina su kaimininke tėvą 
guldyti į lovą, bet jis jas suturė
jęs nuo to, tuoj atsiklaupė prie 
tėvo ir pradėjo apklausinėti jo 
širdies ir plaučių veikimą ir po 
kokių penkių minučių tyrinėji
mo, tarė: “Tu, brolau turi net 
keturias iškart ligas”. Tą ta
ręs, pasikėlė nuo žemės ir sėdęs 
prie stalo^berašant receptą vai= 
stams, pradėjo sakyt; “Jam rei
kia, apart vaistų, po truputį da
vinėti vyno ir vištienos sriu
bos”... , Ir tą jam bekalbant, įė
jo į ūsų grįčią, kaiminlnkės viš
ta, jis žaibo greitumo pašoko ir 
viena ranka stvėrė už vištos, o 
kita už kirvio kampe stovinčio 
ir vištai ant slenkščo nukirto 
galvą. Tas įvyko taip greit, kad 
kaimininke vos tik suspėjo su
šukti; “Tai mano visšta!!!” o 
jau višta buvo be galvos. Jis 
suprunkštęs juoku, greit ranką 
į delmono švarką, ištraukė kele
tą monetų, sidabrinį pinigą, me
tęs jai tarė: “Tai tau už vištą! 
Galėsi už tą pinigą tris vištas 
nusipirkti!” O jos vaikui metęs 
varioką, šuktelėjo: “Nupešk tą 
vištą!” Motinai irgi padavė ke
letą sidabrinių monetų ir liepė 
už juos atnešti tėvui vyno ir 
vaistų. Tuo tarpu kaip matina 
pasakodavo, aš prišliaužiau prie 
jo. Jis manę stvėręs, pabučiavo 
ir iškėlė aukščiau savo galvos; 
o kaip leido žemyn, tai aš viena 
rankute stvėriau jam už pląukų, 
o kita — už barzdos. Jis ir vėlei 
suprunkštė juoku ir vėliai pabu
čiavęs manę, padavė motinai. Ir 
taip, per visą laiką — dvi savai
tės lankėsi pas mano tėvą, jis 
visuomet nepamiršo pažaisti su 
manim; o aš jam kiekvienu kar
tu, it vanagas suleisdavau sa
vo nagučius į jo barzdą ir čiup- 
ryną“.

“Bet koks vardas, pavardė bu
vo to daktarę-barzdylos ?” žin
geidumo kankinamas paklau
siau aš. “Ivan Ęasanovič!” ra
miai atsakė jis. “A, Jonas Ba
sanavičiai“ ■— pataisiau aš. 
“Nežinau, kaip jus lietuviai, jį 
vadinate, bet mes, bulgarai, su
lig slaviškų budo jį vadiname 
“Ivan Basanovič”, pasakė jįs ir 
taręs, sudiev, su draugais nuėjo 
savo keliu. O aš dar palaukęs 
kokį pusvalandį, irgi patraukiau 
namų link,

Vladas Pr^ęmienieckis
Nuo Red. —r Panašį apysaka, 

tūlas laikas atgal jau buvo t li
pus lietuviškoje spąudoje. Bet 
žingeidumo delei, pakartojame.

——„—„——o——----------
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IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

BALANDŽIO U-tą, 1934
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM .
i

Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per 
Rotterdamą.

Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus 

žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir t.t.
PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:

Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N, Y. 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P-, 678 N. Main St-, Montello, Mass, 
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan 
Naujienos, 1739 So. Halstead Street, Chicago, Ill. 
Sekys J., 423 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa. 
Žemantaųskas J., 130 Cpngpess Ave,, Waterbury, Conn.

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ

TAUTINĘ KLAIPĖDĄ ' 
(per Copenhagą)

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
S. s. FREDERIK VIII .. Balandžio 21
S. S. UNITED STATĘS .. Gegužės U
S. S. FREDERIK VIII . .. Gegužės 26
S. S. UNITĘD STATĘS .. Birželio 16
S. S. FREDERIK VIII . . • Birželio 30

DIDELĖ ERSKUR8UA 
Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos 

laivu ‘.UNITED STATES” 
Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 12 D,

Prisįrašykite prie vienintelės oficįąlės ekskursijos į LIETI \ OS 
EUCHARISTINI KONGRESĄ, vadovaujant Lietuvių Romos 

Katalikų Federacijos — išplauks laivu FRĘDĘRIK VIII 
Ig NĘW YORKO GĘGŲŽĖS M. 26 D.

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu “FRĘDĘRIK VHI”
Iš NEW YORKO BIRŽELIO 30 D. 

Arba pas kitus autorizuotus vietos agentus, arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

keliečiai ugniagesiai savamoriai, 
savo visuotiniam susirinkime 
nutarė pasveikinti Poną Res
publikos BręzicĮentą. Pasveikini
mą neš geležinkelio pylimu iš 
Radviliškio į Kauną pirmu esta
fetiniu l)udu? konkursįniu laiku 
—140 kilometrų per 14 valandų.

Netoli Kauno Kuria-?
ma Vasarotojų 

Kolonija
Kituųse kulturinguose kraš

tuose miestiečiai šventadienius 
vasaros mętu praleidžia užmies
čiuose. Tęų jie turį pasistatę iš
tisas kolonijas nedidelių vilų, 
kuriose ir praleidžiamas laisvas 
poilsio laikas, netolį miško ir ne
toli vandens.

Šių metų liepos mėn. 6 d. su= 
kaks lygiai 15 metų Lietuvos 
Geležinkelių egzistavimo. Tą 
pat dieną sukaks tiek pat metų 
geležinkeliečių ugniagenių, be 
savo tiesioginių pareigų, “Arti
mui pagalbon“ sargybai darba- poilsio vieta, kur žmonės iš Kau- 
vimosi. ' no galėtu nuvykti pailsėti, sau-

Ta proga, Radviliškio geležin. Įėję pasikepinti, tyru oru pakvė-

Daugumą Lietuvos valdininkų 
neišgali nuvažiuoti j kurortus, 
todėl valstybės taupomosios ka
sos sumanė netoli Kauno, tarp 
Pažaislio miško ir Petrašiūnų 
sukurti nuosavų vilų kurortėlį—

no galėtu nuvykti pailsėti, sau- « _ . O • t • t

puoti įr pasimaudyti. Netoli Pa
žaislio miško bus pastatytos 45 
nedidelės vilos—vasarnamiai, 
kiekvienai šeimai po namuką. 
Šiuos namukus galės norintieji 
įsigyti nuosavybėn. Jis kaštuos 
nuo 2800—4100 litų.

Toks kurortas, tai pirmas tos 
rušįes bandymas Lietuvoje. Jei
gu jis gerai pasisektų, susirastų 
ir daugiau tinkamų vietų to
kiems poilsio kampeliams įsteig
ti, Tsb.

Pagaliau Sulietuvin
ti Uosto Valdiški 

Laivai
Jau seniai buvo kelia

mas klausimas del su
lietuvinimo Klaipėdos uosto 
valdiškų laivų, bet kaž kodėl iki 
šiol tas darbas buvo delsiamas. 
Pagaliau šiomis dienomis buvo 
sulietuvinti vardai ir vietoj vo
kiškų “Schlickmann“, “Haagen” 
“Beck”, “Wybe” dabar užrašyta 
“Šarūnas”, “Aušra”, “Birutė”, 
“Vadas“. Tsb.
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Pirmą ir Paskutinį Kartą
| VIENO VEIKSMO KOMEDIJA — PARAŠĖ^ JUOZAS NARUŠEVIČIUS

PAKALNIS. Kodėl jus už manęs tekėjot? Kodėl 
jus pirmiau man neprisipažinot, kad tamstos 
širdis ne liuosa?.. Aš suprantu, jus norėjot iš 
manęs širmas padaryti. Bet tatai jums nepa
vyks. Aš rytoj nuvešiu tamsta jūsų tėvui ir 
paprašysiu jį paliuosuoti mano namus nuo tam
stos ant visados! Aš labai patenkintas, kad 
tatai taip veikiai įvyko ir man neilgai prisieis 
lošti kvailą apgaudinėjamo vyro rolę!

PAKALNIENĖ. (Prieidama prie jo). Stasiuk! 
PAKALNIS. Palikit mane ramybėje! Nuo šios 

valandos viskas užbaigta tarp musų, ir mes pa
likim viens kitam svetimi!

PAKALNIENĖ. Na, gana... Nusiramink! Aš 
tau tuojaus viską paaiškinsiu.

PAKALNIS. Koki čia gal-but paaiškinimai? Jū
sų pasielgimas jokių paaiškinimų nereikalingas. 

PAKALNIENĖ. Jog aš neturiu ir nematau rei- 
lo teisintis.

PAKALNIS. A, tamsta pati prisipažįsti, kad 
bjauriai, begėdiškai pasielgei. Jus subiaurinot, 
suteršėt mano dorovingą, nekaltą vardą. (Pa- 
kalnienė juokiasi). Ir jus dar galite juokties? 
Ir jus tam turite pagrindą?.. Tatai jau visas 
ribas pereina!.. Kaip žemai jus nupuolėt!

PAKALNIENĖ. Cha-cha-cha! Ne, daugiau jau 
aš negaliu but apsimetusi. Paliauk pyktį be 
reikalo, tu mano kvailuti! Suprask, jog visa 
tai buvo juokais padaryta. Tai buvo šposas!

PAKALNIS. Kaip šposas?
PAKALNIENĖ. Na, taip. Nejaugi tu galėjai 

mane kame-nors įtarti? Aš, tiesiog, norėjau 
tau mažą pamoką duoti.

PAKALNIS. Tai tas raščiukas.
PAKALNIENĖ. Buvo mano parašytas. 
PAKALNIS. Bet kokiu tikslu.
PKALNIENĖ. Tuojaus aš tau visą-ką paaiškin

siu. Vakar betvarkant kambarius radau ant 
grindų mažytį ružavos spalvos raščiuką. Die
važi, aš neįtariau, kad tai tu jį buvai pametęs. 
Aš kaip tai suvis mašinaliai jį pakėliau ir per
skaičiau: “Stasiuk, jau dvi savaitės kaip tu pas 
mane nebuvai. Atvažiuok, aš tavęs laukiu. Ta
vo Julytė”... Ką aš jaučiau perskaičius, tu ne
gali įsivaizdinti... Kaip? Dar tik pusė metų, 
kaip męs apsivedę, o tu jau turi kaž-kokią Ju
lytę, kuri tau rašo panašaus turinio laiškelius. 
Tuomet aš liepiau, savo tarnaitei Kazytei, pa
rašyti ta raščiuką ir paskirti pasimatymą mas
karade, idant tave gerokai pambkintCir iš'tavęs 
pasijuokti. Dabar tu pats matai, kad jeigu kas 
iš ums turįs but piktas, tai tiktai aš... Tu tu
ri kaž-kokią Julytę...

PAKALNIS. Prisipažįstu turėjau. Bet tiktai 
lygiai prieš pusmetį, kuomet aš dar buvau ne
vedęs. O kaslink raštelio, tai jis buvo gautas 
už savaitės po musų vestuvių. Aš pats neži
nau, kaip tas raščiukas galėjo išlikti, kodėl aš jį 
nesunaikinau. Bet, žinoma, aš nieko neatsakiau 
ir nuo to laiko nei kartą su ta panele nesima- 
Čiau.

PAKALNIENĖ. Ir tu nemeluoji?
PAKALNIS. Galiu tau prisiekti... Prisiekiu!
PAKALNIENĖ. (Jį bučiuodama). Meiluti, ma

no brangiausia, dovanok man. Aš buvau tave 
į tariusi...

PAKALNIS. Va matai, kaip negera but tokia 
pavydule. Tu del kokios tai bevertės kortelės 
visą debesį pakėlei. w

PAKALNIENĖ. Na, dovanok man, aš daugiau 
taip nepasielgsiu. Jog aš taip tave myliu. (Jį

bučiuoja). O vis-gi turi sutikt, kad aš puikiai 
-savo rolę atlikau. Tu bemaž-ko pusvalandį su 
manim kalbėjai ir manęs pažinti negalėjai..

PAKALNIS. Ar-gi galėjau aš daleisti?.. Man į 
galvą negalėjo pareiti... Na, gana apie tai...

PAKALNIENĖ. Ne, ne gana. Aš turiu tamstai 
dar kaž-ką pasakyti... Ar tai jums negėda? Už 
pusmečio po vestuvių pamest žmoną ir del vie
no žodžio lėkt į maskaradą del pasimatymo ? Ar 
tai jums ne gėda?

PAKALNIS. Gėda, labai gėda. Aš tame prisi
pažįstu. Bet galiu tau prisiekti, kad šitaip dau
giau nepasikartos! Niekuomet nepasikartos! 
Tai buvo pirmą ir paskutinį kartą!

PAKALNIENĖ. Na, tai ir atsimink, šį kartą 
aš tau dovanoju, kadangi ir pati iš dalies jau

čiuos? kalta. Bet jeigu tatai dar kuomet nors 
pasikartos, aš tau tuo pat atmokėsiu. Kaip su
šuksi, taip ir atsilieps.

PAKALNIS. Duodu tau garbės žodį, kad dau
giau to nebus! Dievasži nebus! (Už durų pa
sigirdo žingsniai). O štai, regis, musų malonus 
šeimininkas sugrįžta!

PAKALNIENĖ. Dieve mano! Kaip prieš jį man 
gėda. Ir dar tokia gėda! Ką jis pamanys? 
Stasiuk, tu nesakyk jam, kad aš tavo žmona. 
Jog jis mus nepažįsta. Tegu sau pasilieka lyg 
nieko nežinąs!

SCENA 7
Tie pats ir Kalvaitis

KALVAITIS. Jau vežėjas laukia!
PAKALNIENĖ. O, kaip gerai!. Pagaliau! Leis

kit man tamsta padėkoti už visus tuos rūpes
čius bei klapatus, kurių del manęs patyrėt...

KALVAITIS. O, dovanokit poniute... Aš laimin
gas, kad kuo-nors galėjau jums patarnauti. Aš 
visa, ką galėjau, padariau. Tikiuosi, kad ir tam
stos vyras...

PAKALNIENĖ. Kokis vyras? jog aš dar nete
kėjusi ?

KALVAITIS. O šis ponas? Ar-gi tai ne tams- 
stos vyras?

PAKALNIENĖ. Delko jus taip manote ir iš kur 
išlaužėt?.. Cha-cha-cha!.. Tai, tiesiog, mano 
geras pažįstamas! (Išeina su vyru. Girdėt 
kaip užrakina duris).

KALVAITIS. (Vienas). Geras pažįstamas?! 
aš, kvailys! kvailys!.. O aš net bijojau jai ran
ką pabučiuoti.- Ko-gi aš taip nusigandau?.. Ne, 
kaip tatai -išaiškinti? Aš del jų lakstau, rūpi
nuos, ieškau vežėją... Nusikamau. Net gerklė 
išdžiuvo... (Ima butelį ir nori vyno įsipilti). 
Tuščias... Ką jus ant to pasakysit?.. Jog jie 
prie to dar ir visą mano vakarienę suvalgė. Tai 
jau virš nachališkumo ribų! (Prieina prie du
rų). Gerbiamasai tamsta, klausykite!... Kas 
čia?.. Jei, prie to dar, ir duris užrakino. Ką- 
gi tai visa reiškia? Jog tai tiesiog plėšimas!.. 
Ei, jus atidarykite duris! Kodėl jus duris už
rakino!? O, kaipgi... Išgirs jis tave! Jie da
bar kuo ramiausiai važiuoja ir visu pilvu juokia
si iš manęs! Taip tau ir reikia! Ir gerai tau, 
kvaily! gerai! Kitą kartą buk protingesnis!.. 
Na, tai maskaradas! Kad jį velniai! Aš kad 
ir mirsiu, bet jį neužmiršiu! Ne, jau dabar 
mane ir su piragu nepriviliosi! Aš eisiu atbu- 
bulas pro maskaradą!., žinoma!.. Tai buvo 
pirmą ir paskutinį kartą! Pirmą ir paskutinį 
kartą!

(Uždanga)

Bagočiaus Atsakymas į Adv. Lopattos 
“Ultimatumą”, Tilpusį “Amerikos Lietuvy”

(Tąsa nuo 4-to puslapio)
vokatas Olis mums savo raštiš
kam raporte 37-am seimui pasa
kė. Neabejoju, kad adv. Loppa- 
to, jį, kaip to seimo delegatą, 
skaitė. Jei-ne, jam kaip Sus. 
nariui verta nors dabar perskai
tyti.
Galley 3 Atsakymas į Adv. Lo-

4. Esu tikras, kad adv. Lo- 
patto pažįsta Pennsylvanijos į- 
statymus, kurie reguliuoja fra- 
temalių organizacijų inveąt- 
mentus ir kas atsitinka jei įsta
tymų neprisilaikoma, todėl ir 
žino kas pasakyta “Act (324) 
Defining Fraternal Benefit So
cieties and their Status, etc., 
sect. 10, ir Act (284) Relating 
to Insurance ,sect. 404”, ir “An 
Act Relating to Insurance (as 
amended by sect. 1, Act of Apr. 
27, 1927, P. L. 476), sections 
305, 502, 504, 505, 508, 509 ir 
510, ir neabejoju, kad musų le
galus patarėjas žino, kad valsty
bių įstatymai duoda mums ge
nerates limitacijas ir patvarky
mus, bet kad fratemalės orga
nizacijos turi savą specialius ap- 
rubežiavimus, ir kad tie aprube- 
žiavimai negali but peržengti ir 
sulaužyti. Taipgi turiu teisę 
manyti, kad adv. Lopatto yra 
skaitęs musų konstituciją ir ži

no kas yra parašyta Skyriuje 
VI, prg. 5, kur yra nurodyta į 
kokius investmentus P. T. gali 
musų pinigus įdėti, taip kaip ne
abejoju, kad jis žino/o jei neži
no, tai gali dasižinoti * iš adv. 
Olio raporto arba 37-to seimo 
protokolų, į kokius investmen
tus musų P. T. musų pinigus 
sudėjo. Ir per visus tuos metus, 
gaudamas algą iš SLA. ką jis 
darė, kad P. T. persergėti nuo 
klaidų ir prasižengimų su įsta
tymais ir musų konstituciją. 
Tik jau jis žinojo, kad P. T. na
riai įstatymų nežino, todėl jo 
patarimą klausti negalėjo apie 
tai apie ko buvimą jie nežinojo, 
nęs jei butų kitaip buvę, taį 
kam jiems buvo reikalas musų 
narių pinigais samdyti tegalį pa
tarėją? Ir lai adv. Lopatto ne
sako vėl, kad aš “žeminu jo ka- 
rakterį”: aš kaipo Susivienijimo 
narys, kurio pinigais jam alga 
buvo mokama, klausiu, ką jis už 
gautus pinigus Susivienijimui 
davę?

5. Paliksime bondus seimui 
išdiskusuoti, kur tikiuos turėsiu 
progą musų legaliam patarėjui, 
jęi reiks, detalius įrodyti, kaip 
viešoj tribūnoj kalbant apie or
ganizacijos reikalus, kad gali

ma. Eisime dabar prie musų 
mortgičiu. Neteisingai adv. 
Lopatto įtaria mane, buk aš sa
kęs, kad jis* “geriau patarnauja 
Susivienijimui Romos Katalikų 
Amerikoj, teikdamas jam gferus 
patarimus, o Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoj padarė bledį 
teikdamas blogus patarimus”. 
To nebuvo pasakyta, ir nereik 
žodžių nors advokatui falsifi
kuoti (ar bent tam kas jam tą 
straipsnį rašė). Mano buvo aiš
kiai paklausta tiktai J “Kodėl 
musų Įegalis patarėjas mokėjo 
geriau patarti Romos Katalikų 
Susivienijimui, negu mūsiš
kiam?” Tas klausimas natūra
liai kylo prisiminus garsią De- 
venio čekį sumoj $25.00, ir pas
kui skaitant ištrauką iš A. L. 
Romos Katalikų Susivienijimo 
Pildomojo Komiteto protokolo 
4-tos sesijos, (žiūrėk “Garsas” 
num. 23, bal: 3, 1933 m.) kur 
apart kitko randame sekantį in
teresingą pareiškimą:

“Smulkiai referuoja sekr. 
J. B. šaliunas, pareikšdamas, 
kad praeitame Pild. Komiteto 
susirinkime buvo nutarta, 
kad minėtas mortgičius bus 
duodamas ant virš minėtos 
parapijos nuosavybės. Ta- 
čiaus po ilgų vilkinimų mort- 
gičiaus dokumentus prisiuntė 
ir į paskolą davė pirmą mort- 
gičių ant viršminėtos (šv. 
Pranciškaus prapijos, Miner
sville, Pa.) parapijos mokyk
los $24,500.00, kuri dokumen-

VYRU KOSTIUMAI

J VIRŠUTINIAI Ž1P0NAI
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit

i 5-5281

■ IŠVALYTI
■ SUTROS YTI
H atnaujinti

Centro Ofisas x Dirbtuvė
73 Green g-vės Plymouth g-vės

Vertės
▲ KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

tuose įvertinta $90,000.00, a- 
pie ką Pildomojo Komiteto 
nariams buvo pranešta krivū
lės budu ir tą mortgičiu priė
mėme. Adv. J. S. Lopatto 
pareiškė, kad mortgičiaus do
kumentai buvo domiai prida
boti ir yra viskas tvarkoj...” 
Jei musų Įegalis patarėjas bu

tų norėjęs, be abejo jis but ga
lėjęs ir Devenio paskolos mort
gičiaus dokumentus taip “do
miai pridaboti” kaip jis prida
bojo šv. Pranciškaus parapijos 
dokumentus ir but galėjęs ra
portuoti musų, P. T., kaip jis 
raportavo Romos Katalikų Susi
vienijimo Pild. Komitetui, kad 
“... mortgičiaus dokumentai bu
vo domiai pridaboti ir yra vis
kas tvarkoj”, ir jei jis but tą 
padaręs, mes nebūtume turėję 
deveniados, musų Susivieniji
mas nebūtų turėjęs trejetą de- 
sėtkų tūkstančių nuostolių, ir 
viskas but buvę tvarkoj! Tad 
kodėl Devenio mortgičiaus do
kumentai nebuvo “domiai prida
boti?” Ar yra įžeidimas, ka- 
rakterio paniekinimas tokį civi
lį klausimą statyti advokatui, 
kuriam aš, su kitais nariais, al
gą mokame? Juk musų juris
konsultas žinojo, kad musų P. 
T.'nėra nė vieno’ asmens (tai 
buvo prieš Gugio laikus), kurs 
turėtų bent kokį supratimą apie 
title abstractus arba mortgičiu 
dokumentus arba jų svarbą ar 
vertę.
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6. Adv. Lopatto be abejo ži
no apie “Vienybės” mortgičiu ir 
P. T. tarimą iš lapkr. 8, 1930 
m. (žiūrėk (“Tėvynės” num. 50, 
gruodžio 12, 1930)'prg. 14, jis 
taipgi turėjo žinoti, kad nutari
mas nepildytas, ir jis negalėjo 
nežinoti, kad p. Strumskis, mu
sų Susivienijimo Kontrolės Ko
misijos narys nuo 1930 m., prie
šingai Susivienijimo intere
sams užtraukė pirmą mortgičiu 
ant “Vienybės” mašinų, stako 
ir knygų, ir parvažiavęs po per
galės iš Pittsburgh© seimo, rug
sėjo 25, 1932 m. tą mortgičiu, 
sumoj $5,777.78 savo ir savo 
draugo Juozo Garšvos varde 
užrekordavo (žiūrėk Registry 
Kings County, N. Y., Chattel 
mortgages, No. 46,088). Kodėl 
nieko tame reikale, nedaryta? 
Kodėl Susivienijimui net leista 
pasamdyti tą patį adv. Geyirtz, 
kurs yra asmenišku p. Strums- 
kio advokatu (žiūrėk “Ameri
kos Lietuvis, num. 3, sausio 20, 
1934) ir kurs inkorporavo nau
jąją “Vienybės” bepdrovę, kad 
foreklosuotų Susivienijimo “Vie 
nybės” mortgičiu? Kaip gali
ma leisti tokius dalykus musų 
Susivienijime? Jei adv. Loppa- 
tto to nežino, ką eiliniai nariai 
žino,, tad kam yra reikalingas 
Susivienijimui Įegalis patarėjas, 
ir ką jis pataria už gaunamus, 
pinigus ?

7. Ar adv. Lopatto žinojo, 
kad per eilę metų P. T. neapsi- 
pažinusi su įstatymais, kas me
tas išmokėdavo po $8000.00 iki 
$10,000,00 suvirš nelegalių po
mirtinių, kol aš patėmyjęs tai, 
neprirengiau “brief” su įstaty
mų ir teismų nutarimų kvotaci- 
joms ir ta orgija tada likos su
stabdyta? Be reikalo adv. Lo
patto sako: “...visuomet sulig 
įstatymų ir mano geriausio su
pratimo suteikiau teisingus ir 
nuoširdžius patarimus P. T. vi
sais reikalais, kuriais prie ma
nęs kreipies”. O kaip buvo su 
trolio Čekanausko (Case) skun
du Connecticut valstijos apdraii- 
dos departamentui ? Kada ir 
kaip greit ir-koks patarimas bu
vo duotas, kada buvo “kreipta
si?”

Aš atkartoju, kad aš neabejo
ju apie advokato' Lopattos tei-

PILNAS PASIRINKIMAS
LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINĖS IR ALAUS

Reikalui Esant Pristatom į Namus

Norės Aukštos Rūšies Likeriai
NATHAN NORE, Savininkas

159 WATER GATVĖS WORCESTER, MASS, f
Telephone Dial 3-0250

singumą ir gerumą bei nuošir
dumą, bet klausiu kodėl jam 
stokuoja iniciatyvos ir propen- 
syvių norų, be jokių specialių 
kvietimų, padėti mums musų 
komplikuotas problemas ryšti?

,Adv. F. J. Bagočius
(P. S. — Už viską imu pilną at
sakomybę. Taip, kad adv. Lo
patto gali skųsti mane, ir aš pri
imsiu “Service”).

--------------- o----------------

Kas Kaip įsivaizdina 
Dangų

Beveik visų religijų ir mitolo
gijų reiškėjai aiškina žmonijai 
apie dangaus paslaptis, jo gro
žybes ir apie tvarką jame. Anot 
jų, dangus priklauso tiems, ku
rie savo vargais jį užsitarnauja.

Tai yra tie, kurie šiame pa
saulyje vargsta, po mirties eis 
dangun, o tie, ką lėbauja, eis 
pragaran. Girdi, bagočiai kun
kuliuos pragaro smalos katiluo
se, o jų vergai kurs laužus po 
milžiniškais pragaro katilų tri
kojais.

Siamo piliečiai dangų skirsto 
j 8 departamentus. Sulig j ų 
dvasininkų tvirtinimo, danguj 
tokia tvarka, kaip ir žemėje: 
dangus paskirstytas į nepriklau
somas valstybes, kur karaliai 
valdo savo pavaldinius, skelbia 
ir veda kruvinus karus. Pirma
me, antrame ir trečiame dan
guje, anot šiauriečių, žmonės 
poruojasi ir veisiasi. Paklusnes
ni jų dvasiškiam piliečiai vis 
aukštesnin dangun skrenda, ku
rių garbingiausias yra “Niru- 
pan”, arba septintasai dangus.

Kinijos Formoza salų gyven
tojai tiki, kad po mirties sielos 
dangun leidžiamos labai siauru 
perlindimu, vadinamu “Bam- 
Bon”, per kurį gal pralyst tik 
tie, kurie dorai gyveno šiame 
pasaulyje. Kurie perlenda, pa
tenka dangun, o kurie ne, tie ei
na pragaran.

Persijos “Parsis” tiki į tokį 
dangų, kur yra viso, ką geriau
sio šiame pasaulyje žmogus gali 
įsivaizdinti, tik skirtumas toks, 
kad ten gerdamas žmogus be 
saiko neikada nepasigeria ir be 
perstojimo valgydamas skaniau
sius kepsnius niekad nepersival
go. Vienok meilė ten yra vien 
platoniška: pasitenkinama vien 
pažvelgimu į savo mylimą asme
nį.

Afrikos gyventojai “Costa del. 
Orov pakraščiuos, didžiumoj y- 
ra tokio įsitikinimo, kad po mir
ties keliaus stačiai į dangų ir u- 
žims lygiai tokias pat vietas, 
kokias turėjo šiame pasaulyje. 
Jie giliai įsitikinę, kad visi tur
tai, brangenybės ir šiaip gyve
nimo reikmenys, kurias mirusio 
giminės palaidoja drauge su la
vonu, bus reikalingos danguje. 
Tiems Afrikos gyventojams 
pragaro dar nieks neišpranaša
vo. ’ ’ ’i

O Afrikos rajono Benin gy
ventojai įsitikinę, kad dangus 
randasi kur nors Europoje.
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Leonas Vitkauskas

Gaisras Vidury Rinkos
arba

VALSČIAUS “SEKRETO
RIAUS” NELAIMINGAS 

NUOTYKIS
(Ištrauka iš eiliuotos apysakos, 

vardu “Vyrai, argi jums 
ne gėda!?...”)

“Vyrai, duokite ratunką,
Matot — slystu, puolu, smun- 

[ku!...”— 
Skundėsi šaunus “veikėjas” 
Iš vienų namų išėjęs... 
Vyrai tuoj čia susirinko, 
Pasidarė pilna rinka;
Vieni gelbsti, duoda ranką, 
O kiti, “veikėją” tranko —' 
Ašakų, mat, šis pririjęs 
Lyg kad eina “kalvarijas” : 
Keturiomis žemę griebia 
Ir tik biskį pasitrebia...
Kas čia butų ?... žmogus serga”.. 
Tarė gailiai viena merga, 
O tuo tarpu tas, kur smuko, 
Neb’sulaikė savo “dūko” 
Ir paleido, lyg kad šūvį, 
Iš burnos pyragą, žuvį... 
Spiritu pasmirdo rinka, 
O “leidėjas“ tvinkte tvinko — 
Jau jis liunus pribiaurojo 
Ir sermėgą išvoliojo...
“Vyrai, dega jis!” sušuko 
Kažin kas, ir šie priniko 
Pasilenkę pažiūrėti: 
Durnais ėmė jau kvepėtu. 
Mat, nuo kamščių, jei pripusti 
Jų su skysčiu, ia pusti 
Viduriai ir pilvas visas. 
Taip ir šičia, štai, Barisas 
Tokią bėdą apturėjo, 
Gaisru jau nuo jo kvepėjo... 
“Kur ta merga?!... — viens su

ruko, 
“Reikia gelbėti vyruką”, — 
Žinote, čia yra viltis,- 
Tiktai reikia jam įpilti”... 
Ko įpilti?... Kam ta merga, 
Jeigu žmogus rimtai serga?!... 
Kažin kas dar reiškė žodį, 
Bet atsakė jam: “Parodys 
Štai praeinanti bobutė 
Vaistus, pilvas jei išpūtęs... 
Oi čionai, ateik, žmonikė!...”— 
Į praeinančią suriko. 
Boba staiga apsistojo, 
žvilgterėjo ir sumojo — 
Kame visas čia dalykas, 
Ir jai trumpas žygis liko... 
Kai nuėjo boba ščyra — 
Juokėsi, kvatojo vyrai, 
.Sakė, kad tokių jie “vaistų” 
Sau įpilti nesileistų... 
Bet ir tas, kur ten gulėjo, 
To, manau, kad nenorėjo 
Jei nebūtų bobos buvę, 
Butų rinkoj ten pražuvęs, 
O dabar — praėjo laikas, 
Ir nuėjo vyras sveikas... 
Boba gaisrą, “likvidavo” * 
Vieninteliais “vaistais” savo...
Kaunas, 1928 I. 13 d.
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I Vietos žinios i
VVS. SkjTiaus 
Susirinkimas

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius laikys susirinkimą sek-

Vyksta Lietuvon
Jair didis Worcesterieciu bū

rys pradėjo rūpintis apie reika
lingus dokumentus ir uzsiregis- 
truot keliauti Lietuvon gegužės 
ir birželio mėnesį. Tarp jų yra 
ponas J. Dvareckas, gerai žino
mas vietinis biznierius, ponia M. 
Mitrikienė, J. Struckus, krautu
vės savininkas ir kiti.

Penktadienį, balandžio 20-tą, 
vakare, išvyks lietuvaičių būrys 
New Yorkan, kur ant rytojaus 
balandžio 21-mą dieną, laivu 
“Gripsholm” išplauks Lietuvon. 
Sekančios worcesterietes vyksta 
praleist atostogas Lietuvoje: 
ponia Barbora Bubelevičienė su 
savo duktere Anele Bubelevi- 
čiute; Ona Truncienė su savo 
keturių metų duktere Maryte; 
ponia Rozalija Pipierienė; ir 
panelė Agnieška Meškiniutė, ku
ri vyks į okupuotą Vilniaus 
kraštą. Viršminėti keleiviai 
vyksta per “Amerikos Lietuvio” 
agentūrą.

Musų publikai jau nebeužten
ka vieno ar kito panašaus kon
certo parengt, jei reikia dau
giau įvairumo, muzikališkumo, 
ji nori jau girdėt apart koncer
to ir operetę, apart spektaklio, 
gerą teatrą ir t.t. Aušrelieciai 
tuos parengimus surengt yra pil 
nai kompententiški, gerb. Jonas 
Dirvelis, Aušrelės chorvedys ir 
kompozitorius daug kuo gali pa- 
gebėt, tik jam reikia iš pačių 
choristų daugiau iniciatyvos ir 
darbštumo. Reporteris

SAUGU 1
Naujas Grunow

Aušrelės Koncertas
Pereitą sekmadieny Lietuvių 

Ukėsų Kliubo salėje įvyko Auš
relės koncertas. Prie koncerto 
buvo rengtasi per visą gavėnią. 
Choro vedėjas Jonas Dirvelis 
daug darbo padėjo kol tokį dide
lį chorą prirengė prie koncerto. 
Apart choro, dalyvavo keletas 
žymių dainininkų solistų: pane
lė Julė Mitrikaitė, Julė Rogliutė, 
Jonas Emkus ir kiti duetai, 
kvartetai ir merginų choras. 
Buvo ir šposininkų, kurie dau
giau tinka prie minstrel show 
negu koncerto parengimeų kon
certo parengime, rodos lik butų 
tinkamiau duot muzikalių daly
kėlių negu kad šposus krėst. 
Parengtos grupės iš smuikų, 
mišrių kvartetų, ar aktetų daug 
paįvairina ir papildo programą.

Nors buvo rengtųsi prie kon
certo išanksto ir muzikalė dalis 
išėjo puikiai aptar kai kurių ne
žymių trukumų, tačiau publikos 
galėjo veik dvigubai tilpt sve
tainėje. Dabar klausimas kame- 
gi priežastis to neskaitlingumo? 
Priežastis aiški: tai trukumas 
autoriteto, trukumas iniciatyvos 
ir tingumas bei nerangumas pa
čių aušreliečių choristų.

Nenoriu per daug leistis į kri
tiką, tačiau galiu pilnai pasaky
ti, jei bolševikai butų Aušrelės 
vietoje su tokiu milžinišku cho
ru kaip Aušrelės, neabejoju, kad 
butų 100 dolerių pelno padarę. .

žinoma, aušrelieciai galėjo pa
daryti 200 dolerių, jei butų 20 
puslapių programo surinkę, bu
tų atsikreipę į visas lietuvių 
draugijas, su pakvietimu ir ti- 
kietų pasiųlymu, o kas svar
biausia, tai reikėjo vieną kitą iš 
lietuvių dainininką ar daininin
kę pasikviest del programo paį- 
vairumo ir sykiu duot progą šiek 
tiek liet, profesionalams užsi
dirbt ir drauge palinksmint sa
vo žmonės. Juk Aušrelę kaipo 
vienintelę lietuviško meno be- 
partyvišką draugiją turėtų tu
rėt kiekvienas lietuvis sau už 
pareigą ją paremt, ir be abejo
nės, kad paremtų, jei tik patys 
aušrelieciai turėtų daugiau ini
ciatyvos supažindint lietuvių vi
suomenę su savo darbais, o jau 
apie paramą nereikėtų nė abe-

Iškilminga Vakarie
nė Ir Šokiai 35 Metų 

Sukaktuvėms
Šv. Jurgio draugija rengia iš

kilmingą vakarienę ir balių pa
minėti 35 metų draugijos gy
vavimo sukaktuves, šioji pra
moga įvyks šeštadienio vakare, 
lygiai
14-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
name, 
svetainėje.
jau prieš naujus metus pradėjo 
rūpintis apie sukaktuvių pami
nėjimą ir stengėsi visokiais 
limais budais padaryti šitą 
rengimą atmintiną.

Šv. Jurgio draugijos visi 
pardavinėjo bilietus ir 

tikimasi, jog atsilankys 
daug žmonių. Kviečiam

madienį, balandžio mėnesio 15- 
tą, 1934 metuose, 12-tą valandą, 
tuoj aus po sumos, Aušros Var
tų parapijos svetainėje. VVS. 
Komitetas prašo visuomenės at
silankyti į šį svarbų susirinki
mą. Kurie pardavinėja pasus ir 
ženklelius, malonėkite' atsiteisti, 
nes VVS. Komitetas ketina iš
duoti atskaitą. Permatoma, kad 
daug pasų ir ženklelių buvo 
parduota. Toliau, turime daug 
svarbių ir naujų reikalų aptar
ti, dėlto yra reikalinga visuome
nės paramos. Musų visuomenės 
pareiga yra paremti VVS. už
brėžtą tikslą atvaduoti - Lietu
vos sostinę Vilnių iš priešė, kad 
nemarytų badu musų brolius 
lietuvius. Komitetas

Šaldytuvas su 
CARRENU

Jųs jausite tą pasitenkini
mą saugumu jūsų šeimynai ir 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau
ju Gruno\y šaldytuvu- Carrene, 
magiškas skystimas sušaldo le
dą ir apsaugoja jūsų valgius. 
Šis skystimas yra nekvepiantis, 
nenaikinantis, negali sprogdinti. 
Trumpai, yra lygiai tiek ne
kenksmingas kiek vanduo pa
prastose aplinkybėse.

LAIKYK SAVO NAMĄ GERAME STOVYJE
Neapsileisk savo namų taisyme, dėlto kad pinigų 
stoka- Jusp pinigų įdėjimas yra perdidelis leisti nu- 
dažymo reikalingumą arba kitus būtinus pataisymus 
sumažint savo nuosavybės vertę. Mes visuomet ma
loniai paskolinam bile sumą iki $300. namų pataisy
mams. Ateikite pas mus ir pasitarkite, jeigu Jums 
reikia pinigų šiam tikslui.

544 blEW METHOD telefonas 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 ILOAIN1S 53181

šeštą valandą, balandžio

žemutinėje ir viršutinėje
Draugijos nariai

ga- 
pa-

na-
riai
del
bai
sus iš šio miesto ir apielinkės 
lietuvius kartu paminėt šias 
svarbias draugijos sukaktuves.

Rengėjai

la-

Daugiau Apie Baž
nytinį Koncertą

Peretitos savaitės “Amerikos 
Lietuvy” buvo parašyta apie 
Bažnytinį Koncertą, kurs įvyko 
Šv. Kazimiero bažnyčioj Verbų 
sekmadienį. Tas aprašymas bu
vo trumpas, todėl praleista kai- 
kurių solisčių ir solistų vardai. 
Reikia dar pažymėti sekančius: 
Jonas Bačinskas giedojo barito
no solo — O Jesu Mi Dulcis, A. 
Campra; Pranciška Pupkiutė ir 
Alfonsas Ginkus, giedojo due
tą — Avė Vėrum, L. Bordese; 
p-lė Julė Metrikaitė giedojo so
prano solo, Salve Regina, Dana, 
Henshaw; parinktas būrys: Ci
ną čelešiutė, Ona žiukaitė, Fio
rentina Sipavičius, Ona Adoma
vičius, Edviną Karpičius, Pran
ciška Paulauskas, Pranas Lubi
nas, Julius Bačkauskas ir Juo
zas Ivaška giedojo (a) Adoro 
Te, Werner ir (b) Ecce Panis, 
Sacchini; Alfonsas Ginkus gie
dojo tenor solo, “Giesmė į šven
čiausią Panelę” Naujalio. Rep.

Studentų Kliubas 
Rengia Pramogą

Antras metinis “Vodevilis” 
rengiamas Lietuvių Studentų, 
Šv. Kryžiaus skyriaus, . įvyks 
sekmadienį, balandžio 22-trą, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, 7:30 valandą vakarei Stu
dentai jau prieš kelis mėnesius 
pradėjo rengti programą. P-lė 
Adelina 
kališkai 
susidės iš lietuviškų ir angliškų 
dainų.
akto teatrėlis ir įvairių komedi
jų. !

Rengimo komisijon įeina se
kantieji studentai:" Pranciškus 
Ginkus, Angela Stakeliunaitė, 
Beatričė Metrikaitė, Konstanti
nas Pauliukonis, Bronė Kirmi- 
naitė, Petras Parulis ir Leonas 
Daučiunas. Studentas

Hi-Test Ran^e 8e Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Giraitė vadovaus muzi- 
programos daliai, kuri

Bus suvaidinta vieno
SUPER-SAFE 
REFRIGERATOR

VIRš-SAUGUMO 
ŠALDYTUVAS

CHARRON’S
20 Trumbull gatves

Tel. 4-9430

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
- Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Metinis “Minstrelis” 
ir Šokiai

Šiemet, Ašros Vartų parapi
jos metinis Minstrelis ir Šokiai 
įvyks ketvirtadienio vakare, ba
landžio 26-tą, 8-tą valandą va
kare, Providence gatvės Junior 
Aukštesnėje mokykloje. Aštun
tą valandą vakare prasidės pro
gramos išpildymas, gi progra
mai užsibaigus, bus šokiai iki 
vidumakties. Aušros Vartų pa
rapijos choras išpildys progra
mą, vadovaujant vargonininkui 
Justinui Balsiui.

Šv. Petronėlės Dr-jos 
Veikimas '

Šv. Petronėlės draugijos mėne
sinis susirinkimas įvyko balan
džio mėnesio 10-tą dieną. Bu
vo išduota trijų mėnesių at
skaita. Taipgi, draugijos narės 
išklausė kovo 11-tos dienos ba
liaus atskaitą. Balius įvyko 
bažnytinėje svetainėje. Svečių 
atsilankė veik pilna svetainė. 
Po vakarienės buvo įvairi pro
grama. Pirmiausia, gerbiamas 
klebonas kun. Augustinas Pet
raitis pasakė prakalbą; antra, 
kun. Jonas Bakanas pasakė 
prkalbą; trečia, ponia Dėlionienė 
sudainavo keletą dainų; ketvir
ta, p-lė A. Giraičiutė dainavo 
solo; penkta, p-nia M. Daminai- 
tienė paaiškino visą draugijos 
veikimą nuo pat susitvėrimo.

šv. Petronėlės draugija šiuo- 
mi taria padėkos žodį visiems 
svečiams, visiems aukotojams 
pavienias ir biznieriams, kurie 
tik kokiu nors budu prisidėjo 
prie musų baliaus. Daugi j ai pa
liko pelno $82.25. Rengėjų K-ja

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį
Kada reikia Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome 5c už tele
foną. Šaukite Lietuvišką Taksi.

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

■HMM AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

DR. SHAWMUT SAKO: Pasiskubinkit!
Šita jūsų paskutinė proga duot savo 

dantis ištraukt už šitą kainą:
Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ...............

Paprastai $40. "9.50
PADIRBTI DANTYS 1 f

Paprastai $50. vertės
PADIRBTI Eft
DANTYS, Dabar C £.3 U

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $ 4 0.50
Dabar ................. I Q

50c
Paprastai $25. vertės J 
PADIRBTI DANTYS
DABAR .................

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 Q0 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, Inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

Lietuvos Vyčių 
Balius

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
rengia pusiau formališką balių, 
ketvirtadienį, balandžio 
1934 metuose. Balius - 
Miesto Name, 34 Elm gatvės, 
Worcestery. šokiai tęsis nuo 
9-tos valandos vakaro iki pirmos 
valandos ryto. Tokis balius re
tai kada jaunimo rengiamas. 
Kas tik nori praleisti laiką link
smai tarp savo tautos jaunimo, 
atsilankykite, o užtikrinanj, kad 
praleisite laiką naudingai.' "

Rengėjai 
--------------- o—ū------------

įvyks

Susisiekimui Tarp 
Lietuvos ir Švedijos

Kaip jau buvo pareikšta, t,y. 
praeitais metais kad, švedų 
Amerikos Linija * susisiekimui 
tarp Lietuvos ir Švedijos stato 
naują moderniškš laivą, dabar 
tas pareiškimas virto tikrenybe. 
Naujas laivas dabartiniu metu 
baigiamas statyti ir gegužės 
30 d. 10 vai. ryte iškilmingai 
bus atidarytas susisiekimas 
STOCKHOLM — KLAIPĖDA, 

laivas išplauks pirmu kartu 
(Maiden voyage) iš Stockholmo 
į Klaipėdą, jo vardas bus 
“MARIEHOLM”.

Laivas pritaikintas moderniš
kam turistų susisiekimui ir turi 
įvairiausių patogumų, statytas 
sulig vėliausių technikos išradi
mu, jame galės pareiti 148 ke
leiviai, pirmoje klasėje 114 ke
leivių ir turistinėj klasėje 34 ke
leiviai. Prekių jis galės pasimti 

’ 410 tonų. Iki šiolei prekių gabe-

nimas iš Lietuvos į Švediją vyko 
gana sunkiai, kadangi nebuvo 
šaldytuvų. Dabar" tas trukumas 
pašalintas^

Laive keleiviams kambariai 
šviesus, dideli ir modemiški, su 
karštu ir šaltu bėgančiu vande
niu, bus įrengta kelios maudy
nės (shower), karštos vonios ir 
vasara viršutiniam laivo denį di
delė plaukiojmui maudynė 
(Swimming Pool). Du valgymo 
salionai-valgyklos, pirmos klasės 
valgykla randasi priešakinėj 
laivo daly “A”—deck, virš val
gyklos ant “Promenade deck” 
yra didelis ir labai gražus atvi
rame ore salionas—cafe, baras 
su įvairiais skaniais gėrimais. 
Viršutiniam Promenade denį 
yra labai daug vietos del įvairių 
ir sporto žaislų, visokių pramo
gų ir poilsiui kaitintis prieš sau
lę. Laive yra trys deniai: ‘‘Pro
menade”, “A” ir “B”.

Laive “MARIEHOLM” bus į- 
rengtas moderniškiausios rū
šies radio aparatas ir radio kom
pasas, keleivių malonumui ir pa
silinksminimui bus įrengtas ra
dio garsiakalbis ir gramafonas.

Amerikos Lietuviams vykstan
tiems į Lietuvą per Švediją, 

Į kelionė visapusiškai pagerėjo ir 
1 paįvairėjo. Keleiviai atvykę į 
Gothenburgą, Švedijos didžiau
sią uostą, čia gauna ekstra va
romą ekspresinį traukinį ir va
žiuoja per gražiąją ir Lietuvai 
draugingą Švediją į Stockholmą, 
(kelionės laikas 6 valandos). At
vykus į Stockholmą, trumpa ke
lionės pertrauka duoda progą su
sipažinti su Švedijos gražiąją 
sostine, kuri vadinama “Venice 
Of The North” ir “Queen Of 
The Baltic”. Iš Stockholrrfo nau
ju modemišku laivu “MARIE
HOLM” plaukia tiesiog į KLAI
PĖDĄ, kelionės laikas 25 valan
das.

Keleiviai, kurie išplauks iš 
New Yorko populiauriu garlai
viu “DROTTNINGHOLM” ge
gužės 18 d. gaus progą parvykti 
į Klaipėdą nauju laivu kuris tik 
pirmą kartą atvyks į Klaipėdą, 
visi keleiviai gaus progos daly
vauti ceremonijose kokios buna 
daromos kada naujas laivas pir
mu kartu plaukia į “maiden vo
yage”.

VI. P. Mučinskas, 
. Lietuvių skyriaus vedėjas

Parsiduoda
Ūkis — 1% akrų, geras astuonių 

kambarių namas, pastatytas geras 
vištininkas, yra visokių vaisinių me
džių ir garažius. Namas prie pat 
valstijinio vieškelio. Kaina labai pi
gi. Pamatyt vietų, imkite Cinton bu- 
są ir išlipkite ant Dewey Ave. Namas 
priešais. V i s o m is informacijomis 
kreipkitės pas: Antanų Čepulį, po Nr. 
1 Main gatvės, Momingdale, Mass.

(1'5 — 17)

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi 

Nuosavybes
Kuriem namų savininkam reikia 

padaryti naujas grindis iš senų, 
malonėkite kreiptis pas mane. Pa
darau gerą atsakantį darbą, pagal 
sutarimą- Turiu mašiną išlyginti 
grindis (Sanding Floor Machine), 
geriausios moderniškos išdirbystės, 
popiera užsideda aštuonių colių 
platumo — galima prieiti arti prie 
kraštų — padaro naujas grindis.

Kuriems reikalinga mašina, ga
lite gaut ją išsinuomoti, valando
mis, dienomis ar pagal kambarių 
ar butų skaičiaus.

KAINOS
Už valandą ................. 50 centai
Už kambarį ..................  $1.50
Už dieną .............................. $2 50
Už butą ...............................  $5.00

Kuriem reikia naujų grindų,
kreipkitės pas:

JUOZĄ BLIŪDŽIU
151 Dorchester St. — Worcestery

PETER BROS.
Apvalainios ALIPIVCAnglys ANbLlO MALKOS 

MeAdX KOKSAI LENTOS 
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis šildymas Už Pigesnę 

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje |

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rūkytais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242 

288 MAIN GATVĖS 
(prieš Worcesterio Teatrą) 

Worcester, Mass

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim? j

Į — Na eisim pas Čėsną — gir- j 
Įdėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS
I - ČĖSNAI į

90 Millbury Gatves j
j Worcester, Mass. Į
Į Čia gausit išsigert impor-l
j tuotų gėrynių

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

PARSIDUODA
Du namai — vienas trijų gy

venimų, kitas dviejų gyvenimų 
ir garadžius^ ant Ellsworth gat
vės. Kaina yra pigi. Del infor
macijų telefonuokit dial 2-1481.

(14 — 16)

Reikalavimai
Reikalinga pora senyvų žmo

nių prie ūkės darbo. Geras 
maistas ir užlaikymas. Darbo 
ikvalįai. Alga gera. Klauskite 
Amerikos Lietuvio ofise, 14 
Vernon gatvės, Worcestery.

Paieškojimas
Ieškau partnerio, kuris moka Jš- 

dirbt arba parduot visokios rūšies kil- 
basas- Norintis eit partner ystėn į 
šią pramonės apyvartą turi įnešt 300 
dolerių pradžiai- Kreipkitės Ameri
kos Lietuvio ofisam, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

Pirmadieniais ir Antradieniais
Kitomis Dienomis po

VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po2(W
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery

■—.—.—.—
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintėlis Lietuvių Grabonus 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 

. susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5893 

340 HARDING STREET
» - - — — i — — i — — - — r- — — -&■

SKA ITYKITE ir PLATINK IT B
AMERIKOS LIETUVI




